



## **ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR**

### **Área Requisitante (Secretaria/Setor): ALMOXARIFADO CENTRAL**

MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE PESSOAL PARA ATENDER A DEMANDA DE DIVERSOS SETORES E SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO.

### **1. INTRODUÇÃO**

O presente Estudo Técnico Preliminar caracteriza a etapa inicial da fase preparatória da contratação e tem por finalidade identificar a necessidade administrativa, analisar as alternativas disponíveis no mercado e avaliar a solução mais adequada para atendimento das demandas relacionadas à manutenção das condições de limpeza, higiene e salubridade dos ambientes públicos municipais, em observância à Lei nº 14.133/2021 e aos princípios que regem a Administração Pública.

### **2. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE**

#### **2.1. Descrição da Necessidade**

A Prefeitura Municipal de Monte Carmelo necessita assegurar a manutenção das condições adequadas de limpeza, higiene e salubridade nos ambientes públicos municipais, incluindo repartições administrativas, sanitários, áreas de atendimento ao público, unidades de apoio e demais espaços de circulação de servidores e munícipes. A ausência ou insuficiência de materiais e insumos necessários à higienização desses locais pode comprometer a continuidade das rotinas administrativas, a segurança sanitária dos ambientes e a adequada prestação dos serviços públicos.

A necessidade da contratação decorre do consumo contínuo de materiais de limpeza e higiene pessoal pelas unidades administrativas e operacionais vinculadas às secretarias municipais, incluindo repartições públicas, sanitários, áreas de atendimento ao público, almoxarifado, setores de apoio e demais prédios sob responsabilidade da Administração. A demanda estimada foi definida com base no histórico de consumo, nas requisições internas dos setores, na ampliação das necessidades administrativas e na necessidade de manutenção de estoque mínimo para evitar desabastecimento. A contratação busca assegurar condições adequadas de higiene, salubridade e funcionamento dos serviços públicos, prevenindo interrupções nas rotinas administrativas e garantindo atendimento regular à população.

Nesse contexto, torna-se imprescindível a adoção de solução que possibilite o fornecimento contínuo e eficiente dos materiais, com flexibilidade para atendimento de demandas variáveis ao longo do exercício. A contratação deverá observar critérios de economicidade, eficiência e planejamento, de modo a assegurar o adequado gerenciamento dos estoques e a continuidade dos serviços públicos essenciais, em estrita observância ao interesse público.

### **3. DO PLANEJAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO**

A contratação está devidamente alinhada com todos os instrumentos de planejamento orçamentário vigentes.



#### **4. DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

A contratação deverá observar requisitos que assegurem a qualidade, regularidade e adequação do fornecimento dos materiais de limpeza e higiene pessoal, conforme descrito a seguir:

##### Requisitos gerais

- Atendimento integral às especificações técnicas definidas no Termo de Referência.
- Fornecedor realizado de forma parcelada, conforme a demanda da Administração.
- A eventual contratação deverá observar requisitos mínimos capazes de assegurar a qualidade, regularidade, segurança e adequação dos itens necessários ao atendimento da demanda administrativa, conforme especificações técnicas a serem consolidadas no Termo de Referência.
- Os produtos deverão ser compatíveis com a finalidade de uso, entregues em embalagens íntegras, dentro do prazo de validade, com rotulagem adequada e regularização sanitária junto à autoridade competente, quando aplicável.

##### Qualificação técnica

- Comprovação de aptidão para o fornecimento de materiais compatíveis com o objeto, por meio de atestado de capacidade técnica emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado.
- Declaração de que os produtos atendem às normas aplicáveis de qualidade e segurança, incluindo regulamentações da ANVISA, quando aplicável.

##### Requisitos de fornecimento

- Entrega dos produtos conforme prazos e condições a serem definidos no Termo de Referência.
- Fornecedor de itens em conformidade com as especificações, em perfeitas condições de uso e dentro do prazo de validade.
- Substituição de produtos que apresentem desconformidade, sem ônus adicional para a Administração.

##### Requisitos de competitividade e desenvolvimento local

- Previsão de participação de microempresas e empresas de pequeno porte, conforme legislação vigente.
- Possibilidade de adoção de medidas que favoreçam o desenvolvimento regional, desde que observados os princípios da isonomia e da competitividade.

##### Requisitos de sustentabilidade

- Preferência por produtos com menor impacto ambiental, quando tecnicamente viável.
- Incentivo ao uso de embalagens recicláveis e à adoção de práticas ambientalmente adequadas por parte dos fornecedores.

Os requisitos técnicos estabelecidos visam assegurar a qualidade, segurança e conformidade dos produtos com normas sanitárias, considerando a utilização em ambientes de uso coletivo e com elevado fluxo de pessoas, justificando-se, por exemplo, a exigência de regularização junto à ANVISA para produtos saneantes e de higiene pessoal.



## 5. DO QUANTITATIVO ESTIMADO

Item	Cód. Catmat	DESCRIÇÃO	Unid	QTDE 2024	QTDE 2026
1	288988	ABSORVENTE HIGIÊNICO ÍNTIMO FEMININO COM ABAS - PACOTE COM 08 UNIDADES.	PC	150	400
2	299605	ÁGUA SANITÁRIA À BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO, EM SOLUÇÃO AQUOSA, COM TEOR DE CLORO ATIVO ENTRE 2,0% E 2,5%. <b>EMBALAGEM DE 2 LITROS</b> , COM TAMPA ROSQUEÁVEL E VEDAÇÃO QUE EVITE VAZAMENTOS. ROTULAGEM/IDENTIFICAÇÃO: DEVE CONTER, NO MÍNIMO, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA/FABRICANTE, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, MODO DE USO E PRECAUÇÕES, E INFORMAÇÃO DE REGULARIZAÇÃO SANITÁRIA DO PRODUTO JUNTO À AUTORIDADE SANITÁRIA COMPETENTE (ANVISA), CONFORME NORMATIVOS VIGENTES PARA SANEANTES.	GL	8.500	9.000
3	299605	ÁGUA SANITÁRIA À BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO, EM SOLUÇÃO AQUOSA, COM TEOR DE CLORO ATIVO ENTRE 2,0% E 2,5%. <b>EMBALAGEM DE 5 LITROS</b> , COM TAMPA ROSQUEÁVEL E VEDAÇÃO QUE EVITE VAZAMENTOS. ROTULAGEM/IDENTIFICAÇÃO: DEVE CONTER, NO MÍNIMO, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA/FABRICANTE, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, MODO DE USO E PRECAUÇÕES, E INFORMAÇÃO DE REGULARIZAÇÃO SANITÁRIA DO PRODUTO JUNTO À AUTORIDADE SANITÁRIA COMPETENTE (ANVISA), CONFORME NORMATIVOS VIGENTES PARA SANEANTES.	GL	2.500	3.000
4	429225	ÁLCOOL ETÍLICO EM GEL 70° INPM (70% P/P), PARA HIGIENIZAÇÃO ANTISSEPTICA DAS MÃOS FRASCO <b>COM DOSADOR TIPO PUMP</b> , CONTEÚDO <b>MÍNIMO DE 1,7 KG</b> . ROTULAGEM MÍNIMA: IDENTIFICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, MODO DE USO, ADVERTÊNCIAS, FABRICANTE/CNPJ, LOTE, FABRICAÇÃO E VALIDADE. PRODUTO REGULARIZADO NA ANVISA.	UND	1.000	1.200
5	429225	ÁLCOOL ETÍLICO EM GEL 70° INPM (70% P/P), PARA HIGIENIZAÇÃO ANTISSEPTICA DAS MÃOS, <b>GALÃO 5 L</b> , LACRADO, SEM VAZAMENTOS. IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, CONCENTRAÇÃO, MODO DE USO, ADVERTÊNCIAS, FABRICANTE/CNPJ, LOTE, FABRICAÇÃO E VALIDADE. PRODUTO REGULARIZADO NA ANVISA CONFORME NORMAS VIGENTES APLICÁVEIS	GL	400	500
6	481012	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70° INPM, LÍQUIDO, INCOLOR, PARA DESINFECÇÃO DE SUPERFÍCIES, CONFORME INDICAÇÃO DO FABRICANTE. <b>FRASCO PLÁSTICO 1.000 ML</b> , EMBALAGEM ORIGINAL LACRADA E ÍNTEGRA. RÓTULO COM: IDENTIFICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, FABRICANTE/CNPJ, LOTE, FABRICAÇÃO, VALIDADE, MODO DE USO E ADVERTÊNCIAS. PRODUTO REGULAR PERANTE A AUTORIDADE SANITÁRIA COMPETENTE (ANVISA), CONFORME NORMAS VIGENTES APLICÁVEIS.	UND	4.500	6.000
7	234324	AMACIANTE DE ROUPAS, EMBALAGEM GALÃO PLÁSTICO <b>2 LITROS</b> , ORIGINAL, LACRADO E ÍNTEGRO. COM FRAGRÂNCIA SUAVE E DURADOURA. ROTULAGEM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MODO DE USO, PRECAUÇÕES, FABRICANTE/CNPJ, LOTE, FABRICAÇÃO E VALIDADE. REGULARIZAÇÃO: PRODUTO REGULARIZADO JUNTO À ANVISA, CONFORME NORMAS VIGENTES APLICÁVEIS A SANEANTES.	GL	260	300
8		AMACIANTE DE ROUPAS, EMBALAGEM GALÃO PLÁSTICO <b>5 LITROS</b> , ORIGINAL, LACRADO E ÍNTEGRO. COM FRAGRÂNCIA SUAVE E DURADOURA. ROTULAGEM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MODO DE USO, PRECAUÇÕES, FABRICANTE/CNPJ, LOTE, FABRICAÇÃO E VALIDADE. REGULARIZAÇÃO: PRODUTO REGULARIZADO JUNTO À ANVISA, CONFORME NORMAS VIGENTES APLICÁVEIS A SANEANTES.	GL		600
9	283964	APARELHO DE BARBEAR DESCARTÁVEL, PARA USO INDIVIDUAL, <b>CARTELA COM 02 UNIDADES</b> . DEVE POSSUIR CABO COM SUPERFÍCIE ANTIDERRAPANTE E CABEÇA COM NO MÍNIMO 2 LÂMINAS EM MATERIAL RESISTENTE À CORROSÃO.	CT	500	700
10		CABO DE ALUMÍNIO PARA RODO OU VASSOURA COM PONTEIRA CONSTITUÍDO NA ESPESSURA DE 22 MM DE ALTA RESISTÊNCIA TAMANHO DE 1.40 CM.	UND		100
11		CARRINHO DE LIMPEZA PROFISSIONAL COMPLETO COM BALDE E MOPS, COMPOSTO DE 1 CARRO FUNCIONAL COM MEDIDAS MINIMAS ALTURA: 100CM, LARGURA: 57CM, E COMPRIMENTO: 116CM, 1 BALDE DOBLÔ 30 LITROS PARA DUAS AGUAS, COM MEDIDAS MINIMAS ALTURA: 70CM, LARGURA: 36CM, E COMPRIMENTO: 56CM. 1 CABO DE ALUMÍNIO EXTENSÍVEL-1,40M, 1 GARRA PLÁSTICA, 1 REFIL LOOP COM CINTA 320G, 1 PLACA SINALIZADORA PISO MOLHADO, 1 PÁ POP, E 1 CONJUNTO MOP PÔ.	UND		5
12	328138	CERA LÍQUIDA INCOLOR PARA PISOS, INDICADA PARA PISOS CERÂMICOS, GRANITO, MÁRMORE E PISO VINÍLICO/PVC, CONFORME INSTRUÇÕES DO FABRICANTE. <b>GALÃO COM MÍNIMO DE 1,75 LT</b> ORIGINAL, LACRADO E ÍNTEGRO. ROTULAGEM MÍNIMA: IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA/FABRICANTE, LOTE, FABRICAÇÃO, VALIDADE, MODO DE USO E ADVERTÊNCIAS. REGULARIZAÇÃO SANITÁRIA ANVISA, CONFORME NORMAS VIGENTES APLICÁVEIS.	UND		3.500



Prefeitura Municipal de Monte Carmelo  
ADM 2025-2028

13	435440	CREME DENTAL EM PASTA MINIMO 90 G, PRODUTO PARA HIGIENE BUCAL, FORMULADO COM AGENTES ABRASIVOS COMPATÍVEIS, TENSOATIVOS, AROMATIZANTES E COMPOSTO FLUORETADO (ENTRE 1.000 E 1.500 PPM) APROVADO PELO ABO. EMBALAGEM 90 G.	UND	450	600
14		DESENGORDURANTE DE COZINHA, ACONDICIONADO EM FRASCO COM BORRIFADOR, FRAGRÂNCIA DE LIMÃO, COM VOLUME DE 500 ML, INDICADO PARA LIMPEZA E REMOÇÃO DE GORDURAS EM SUPERFÍCIES DIVERSAS, CONFORME NORMAS APLICÁVEIS. BORRIFADOR COM VÁLVULA E GATILHO. COMPOSIÇÃO: ÁLCOOL TRIDECÍLICO ETOXILADO, LAURIL DIMETIL AMINA ÓXIDA, VEÍCULO, ALCALINIZANTE, FRAGRÂNCIA, QUELANTE.	UND		1000
15		DESENTUPIDOR DE VASO SANITÁRIO COM VENTOSA DUPLA MANUAL ALTA PRESSÃO AR DIMENSOES 43 X 17 X 11CM. VENTOSA COM DIAMETRO DE 15 CM COMPOSTO POR POLIPROPILENO E BORRACHA TERMOPLASTICA CABO DE ALUMINIO.	UND		50
16	427476	DESINFETANTE BACTERICIDA LÍQUIDO EMBALAGEM GALÃO 05 LITROS, BACTERICIDA, GERMICIDA. COMPONENTE: ATIVO CLORETO DE BENZALCÔNICO. FRAGRÂNCIA SUAVE E AROMA CONCENTRADO.	GL	2.000	4.000
17		DESINFETANTE, GALÃO DE 2 LITROS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO. COMPOSIÇÃO: CLORETO DE DIDECL AMONIO/ CLORETO DE ALQUIL/ AMIDO PROPILDIMETILBENZILAMONIO, SEQUESTRANTE, SOLVENTE, TENSOATIVO NÃO IONICO, CONSERVANTE, CORANTE, FRAGRÂNCIA E VEÍCULO. CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	GL	8.000	10.000
18		DESODORANTE ANTITRANSPIRANTE AEROSSOL, EMBALAGEM LATA AEROSSOL 150 ML, ORIGINAL, LACRADA E ÍNTEGRA. PRODUTO DERMATOLOGICAMENTE TESTADO E SEM ÁLCOOL ETÍLICO, CRUELTY-FREE, MÍNIMO DE PROTEÇÃO 48 HORAS, FRAGRÂNCIA ORIGINAL.	UND		200
19	481321	DESODORANTE ANTITRANSPIRANTE ROLL-ON FRASCO 50 ML, ORIGINAL, LACRADA E ÍNTEGRA. PRODUTO DERMATOLOGICAMENTE TESTADO E SEM ÁLCOOL ETÍLICO, CRUELTY-FREE, MÍNIMO DE PROTEÇÃO 48 HORAS, FRAGRÂNCIA ORIGINAL.	UND	120	200
20	479042	DETERGENTE ÁCIDO CONCENTRADO DE LINHA AUTOMOTIVA, PRODUTO COM PH ÁCIDO (INFERIOR A 7), FORMULADO COM AGENTES TENSOATIVOS E ÁCIDOS COMPATÍVEIS COM A APLICAÇÃO, DEVENDO APRESENTAR EFICIÊNCIA NA LIMPEZA SEM CAUSAR DANOS ÀS SUPERFÍCIES. ACONDICIONADO EM BOMBONA PLÁSTICA RESISTENTE DE 50 LITROS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, COMPOSIÇÃO, MODO DE USO, ADVERTÊNCIAS DE SEGURANÇA, NÚMERO DO LOTE, PRAZO DE VALIDADE E REGULARIZAÇÃO JUNTO À ANVISA, QUANDO APLICÁVEL.	BB	60	150
21		DETERGENTE ALCALINO CONCENTRADO DE LINHA AUTOMOTIVA, ESPECIALMENTE NA REMOÇÃO DE ÓLEOS, GRAXAS, FULIGEM E SUJIDADES ORGÂNICAS ADERIDAS EM SUPERFÍCIES COMO MOTORES, CHASSIS, RODAS E EQUIPAMENTOS. PRODUTO COM PH ALCALINO (SUPERIOR A 7), FORMULADO COM TENSOATIVOS E AGENTES ALCALINIZANTES. ACONDICIONADO EM BOMBONA PLÁSTICA RESISTENTE DE 50 LITROS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, COMPOSIÇÃO, MODO DE USO, ADVERTÊNCIAS DE SEGURANÇA, NÚMERO DO LOTE, PRAZO DE VALIDADE E REGULARIZAÇÃO JUNTO À ANVISA, QUANDO APLICÁVEL.	BB	75	150
22	246217	DETERGENTE LIMPA PEDRAS, ACIDO. GALÃO DE 5 LITROS, PARA REMOVER SUJEIRAS INORGÂNICAS ENCARCADOS DE TERRA, EXCESSO DE REJUNTES E CALCIFICAÇÕES. PARA A REMOÇÃO DE SUJEIRAS E INCRUSTAÇÕES EM PEDRAS E PISOS RÚSTICOS (NÃO ESMALTADOS). CARACTERÍSTICAS FÍSICO QUÍMICAS: ASPECTO: LÍQUIDO, COR: PRETO, ACIDEZ: 3,5 – 4,8 ML DE NAOH 0,2N. COMPOSIÇÃO: ÁCIDO SULFÔNICO, ÁCIDOS INORGÂNICOS, COADJUVANTE, CORANTE E ÁGUA. PRAZO DE VALIDADE: 36 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.	GL	20	150
23	249894	DETERGENTE LÍQUIDO TIPO LAVA LOUÇAS COM PH NEUTRO, COM GLICERINA, TIPO LAVA LOUÇAS, <b>FRASCO COM 500ML</b> . A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER, DE FORMA LEGÍVEL, INFORMAÇÕES COMO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, COMPOSIÇÃO, MODO DE USO, ADVERTÊNCIAS, NÚMERO DO LOTE, PRAZO DE VALIDADE E REGULARIZAÇÃO JUNTO À ANVISA, POR MEIO DE REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO, CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. COMPONENTE ATIVO, GLICERINA, COADJUVANTES, CONSERVANTES, SEQUESTRANTE, ESPESSANTES, CONTROLADOR DE PH, OPACIFICANTE, FRAGRÂNCIA E ÁGUA. COMPONENTE ATIVO: LINEAR ALQUILBENZENO SULFONATO DE SÓDIO. CONTÉM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL.	UND	17.000	20.000
24		DETERGENTE LÍQUIDO TIPO LAVA LOUÇAS COM PH NEUTRO, COM GLICERINA, TIPO LAVA LOUÇAS, COM AÇÃO DESENGORDURANTE. <b>GALÃO DE 5 LITROS</b> , A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER, DE FORMA LEGÍVEL, INFORMAÇÕES COMO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, COMPOSIÇÃO, MODO DE USO, ADVERTÊNCIAS, NÚMERO DO LOTE, PRAZO DE VALIDADE E REGULARIZAÇÃO JUNTO À ANVISA, POR MEIO DE REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO, CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. COMPOSIÇÃO: TENSOATIVOS ANIÔNICOS, SEQUESTRANTE, CONSERVANTES, ESPESSANTE, COADJUVANTE, CORANTE, FRAGRÂNCIA E ÁGUA. COMPONENTE ATIVO: LINEAR ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO.	GL		2.000



Prefeitura Municipal de Monte Carmelo  
ADM 2025-2028

25		DISPENSER DE PAPEL TOALHA DE BOBINA AUTO CORTE FABRICADO EM MATERIAL TERMOPLASTICO ALTA QUALIDADE, SUPORTA ROLOS DE ATE 173 MM DE DIAMETRO, DISPENSA FOLHAS DE 25 CM.	UND		250
26		DISCO REMOVEDOR DE 510 MM POSSUI ABRASIVOS QUE RETIRAM SUJIDADES E CROSTAS DO PISO CONSTITUÍDO DE FIBRAS SINTÉTICAS E ABRASIVO PARA MELHOR DURABILIDADE NA COR VERDE APRESENTAR FOLDER.	UND		70
27		ENXAGUANTE BUCAL ANTISSEPTICO BUCAL, COMPOSTO POR DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA A 0,12%, SABOR MENTA, ISENTO DE ÁLCOOL EMBALAGEM EM FRASCO COM NO MÍNIMO 1 LITRO. COM BICO OU COPO DOSADOR. TRAZENDO EXTERNAMENTE NA EMBALAGEM OS DADOS DE MARCA COMERCIAL, PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO, RECOMENDAÇÕES E INSTRUÇÕES PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO DA DATA DE ENTREGA, APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA	UND	50	200
28	331870	ESCOVA DE LAVAR VASO SANITÁRIO COM SUPORTE, MATERIAL: CABO E BASE EM POLIPROPILENO, CERDAS EM NAILON SINTÉTICO OU POLIPROPILENO, CERDAS DE 12CM E ESPESSURA MÉDIA DE 0,60MM, COM FIXAÇÃO FIRME E RESISTENTE AO CABO, CABO: ALTURA 18CM.	UND	500	1200
29	398862	<b>ESCOVA DENTAL ADULTO</b> CONFECCIONADA COM CERDAS DE NYLON MACIAS, DISPOSTAS EM 4 FILEIRAS, TOTALIZANDO APROXIMADAMENTE 34 TUFOS, COM CERDAS APARADAS UNIFORMEMENTE E COM EXTREMIDADES ARREDONDADAS. CABO RETO, ANATÔMICO MEDINDO APROXIMADAMENTE 17 CM DE COMPRIMENTO. PRODUTO EMBALADO INDIVIDUALMENTE, ACONDICIONADO EM ESTOJO PLÁSTICO PROTETOR DAS CERDAS, TIPO MALETA, ENVOLTO EM EMBALAGEM PLÁSTICA LACRADA, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. PRODUTO COM REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO VIGENTE JUNTO À ANVISA.	UND	500	1000
30	398861	<b>ESCOVA DENTAL INFANTIL</b> CONFECCIONADA COM CERDAS DE NYLON MACIAS, DISPOSTAS EM 4 FILEIRAS, TOTALIZANDO APROXIMADAMENTE 28 TUFOS, COM CERDAS APARADAS UNIFORMEMENTE E COM EXTREMIDADES ARREDONDADAS. CABO RETO, ANATÔMICO MEDINDO APROXIMADAMENTE 15 CM DE COMPRIMENTO. PRODUTO EMBALADO INDIVIDUALMENTE, ACONDICIONADO EM ESTOJO PLÁSTICO PROTETOR DAS CERDAS, TIPO MALETA, ENVOLTO EM EMBALAGEM PLÁSTICA LACRADA, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. PRODUTO COM REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO VIGENTE JUNTO À ANVISA.	UND	150	500
31	227903	ESCOVA PARA LAVAR ROUPA, COMPOSIÇÃO: MADEIRA E CERDAS EM NYLON. FORMATO OVAL.DIMENSÕES DO PRODUTO 13.0 CM X 7.0 CM	UND	500	1500
32	252531	ESPONJA DE AÇO, COMPOSIÇÃO: AÇO CARBONO, FORMATO: RETANGULAR, PESO: 60G, TEXTURA MACIA E ISENTA DE SINAIS DE OXIDAÇÃO, PACOTE PLÁSTICO, 8 UNIDADES.	PCT	6.000	6.500
33	250722	ESPONJA DE LIMPEZA TIPO DUPLA FACE MULTIUSO, FORMATO RETANGULAR, COMPOSTA POR UMA FACE EM ESPUMA DE POLIURETANO E UMA FACE EM FIBRA SINTÉTICA ABRASIVA. DIMENSÃO MÍNIMA DE CADA ESPONJA 11 x 7 x 2 CM. <b>EMBALAGEM: PACOTE COM 04 UNIDADES</b> , ORIGINAL E ÍNTEGRO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DO FABRICANTE.	PCT		4.000
34		ESPONJA MÁGICA PARA LIMPEZA CONFECCIONADA EM ESPUMA DE MELAMINA, INDICADA PARA REMOÇÃO DE MARCAS E SUJIDADES LEVES A MODERADAS EM SUPERFÍCIES LAVÁVEIS DIMENSÕES APROXIMADAS DE CADA ESPONJA 10 x 7 x 3 CM.	UND		1000
35	452005	ESPONJA PARA BANHO EM POLIURETANO, DIMENSÕES MÍNIMAS: 10 x 7 x 3 CM, EM CORES VARIADAS, ATÓXICA, ANTI-ALÉRGICA. PACOTE 1 UNIDADE.	UND	2.000	4.000
36		ESSÊNCIA CONCENTRADA PARA LIMPEZA, APRESENTAÇÃO LÍQUIDA PARA DILUIÇÃO, ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO MÍNIMO DE 120 ML, INDICADO PARA LIMPEZA DE SUPERFÍCIES LAVÁVEIS CONFORME ORIENTAÇÃO DO FABRICANTE, CONTENDO FRAGRÂNCIA, SOLVENTE, TENSOATIVO, ESTABILIZANTE, CONSERVANTE, ÁLCOOL, CORANTE E COMPONENTES/VEÍCULO TECNICAMENTE COMPATÍVEIS, COM ROTULAGEM EM PORTUGUÊS INFORMANDO DILUIÇÃO, MODO DE USO E PRECAUÇÕES, IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, LOTE, FABRICAÇÃO E VALIDADE, E CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO APLICÁVEL À SUA CATEGORIA. FRAGRÂNCIA A DEFINIR.	UND		500
37		FIBRA ABRASIVAS PARA LIMPEZA PESADA PRODUTO À BASE DE FIBRAS SINTÉTICAS E MINERAL ABRASIVO, UNIDOS POR RESINA À PROVA D'ÁGUA. MEDINDO 102 x 260 MM, PACOTE COM 10 UNIDADES, ÍNTEGRA E IDENTIFICADA, COM APRESENTAÇÃO DE FOLDER E/OU FICHA TÉCNICA DO FABRICANTE.	PCT		50
38		FIBRA ABRASIVAS ULTRA PESADA PARA PRODUTO À BASE DE FIBRAS SINTÉTICAS E MINERAL ABRASIVO, UNIDOS POR RESINA À PROVA D'ÁGUA. MEDINDO 12,5 x 8,7 CM PACOTE COM 1 UNIDADE, ÍNTEGRA E IDENTIFICADA, COM APRESENTAÇÃO DE FOLDER E/OU FICHA TÉCNICA DO FABRICANTE.	UND		400





Prefeitura Municipal de Monte Carmelo  
ADM 2025-2028

39	416694	FIBRA MACIA BRANCA PARA LIMPEZA, CONFECCIONADA EM FIBRA SINTÉTICA COM LIGANTE EM RESINA À PROVA D'ÁGUA, MEDINDO 102 x 260 MM LAVÁVEL E ADEQUADA AO USO ÚMIDO, PACOTE COM 10 UNIDADES, ÍNTEGRA E IDENTIFICADA, COM APRESENTAÇÃO DE FOLDER E/OU FICHA TÉCNICA DO FABRICANTE.	PCT		50
40	429911	FIO DENTAL 100 MTS, APROVADO PELO ABO, SABOR DE MENTA.	UND	20	150
41	279329	FÓSFORO CONFECCIONADO EM MADEIRA DE 1 ° QUALIDADE, COM PONTA ABRASIVA. PALITOS MEDINDO DE 04 CM DE COMPRIMENTO. PACOTE COM 10 CAIXAS CONTENDO MÍNIMO 40 PALITOS CADA CAIXA.	MÇ	500	1500
42	481317	HASTES FLEXÍVEIS COM PONTAS DE ALGODÃO. PACOTE COM 75 UNIDADES.	PCT	100	250
43	272625	HIDRATANTE DESODORANTE, FÓRMULA NUTRITIVA PARA USO DIÁRIO, RÁPIDA ABSORÇÃO E PROTEÇÃO DA UMIDADE NATURAL. LIVRE DE PARABENOS, TRICLOSAN, PETROLATO, ÓLEO MINERAL E CORANTES, PRODUTO 100% VEGANO E LIVRE DE COMPONENTES QUÍMICOS NOCIVOS. FRASCO 400 ML.	UND	100	400
44		KIT SHAMPOO E CONDICIONADOR <b>INFANTIL</b> , CADA FRASCO COM MÍNIMO DE 300 ML, INDICADOS PARA USO DIÁRIO, DERMATOLOGICAMENTE TESTADOS, NÃO IRRITA OS OLHOS, HIPOALERGÊNICOS E VEGANOS, COM EMBALAGENS ÍNTEGRAS, LACRADAS E ROTULAGEM EM PORTUGUÊS CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, VOLUME, MODO DE USO, LOTE, FABRICAÇÃO E VALIDADE, EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA APLICÁVEL.	KIT		350
45		KIT SHAMPOO E CONDICIONADOR, CADA UM EM FRASCO COM MÍNIMO DE 350 ML, INDICADOS PARA USO DIÁRIO, COM FORMULAÇÃO DE AÇÃO HIDRATANTE CONTENDO ATIVOS DE CUIDADO CAPILAR COMO CÉRAMIDAS E PRÓ-VITAMINA B5 (PANTENOL), OU EQUIVALENTES TECNICAMENTE COMPATÍVEIS, DESTINADOS À LIMPEZA E AO CONDICIONAMENTO/DESEMBARAÇO DOS FIOS, COM EMBALAGENS NOVAS E ÍNTEGRAS, ROTULAGEM EM PORTUGUÊS COM IDENTIFICAÇÃO, VOLUME, MODO DE USO, LOTE E VALIDADE, EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA APLICÁVEL.	KIT		500
46	378441	LENÇO UMEDECIDO, PACOTE COM MÍNIMO DE 48 UNIDADES. PRODUTO SEM ÁLCOOL ETÍLICO, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, ANTIALÉRGICO.	PCT	800	1500
47		LIMPA VIDROS, FRASCO COM MÍNIMO DE 500 ML, INDICADO PARA LIMPEZA DE VIDROS E ESPELHOS, CONTENDO NA FORMULAÇÃO SOLVENTE GLICÓLICO, ÁLCOOL ISOPROPÍLICO, CORANTE (QUANDO APLICÁVEL), TENSOATIVO CATIÔNICO E FRAGRÂNCIA, COM AÇÃO ANTIESTÁTICA DECLARADA; EMBALAGEM ÍNTEGRA E ROTULAGEM EM PORTUGUÊS COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, VOLUME, MODO DE USO, PRECAUÇÕES, FABRICANTE, LOTE E VALIDADE; VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA DATA DE RECEBIMENTO.	UND	50	200
48		LIMPADOR PARA ALUMÍNIO, PRONTO PARA USO, FRASCO DE 500 ML, FORMULADO À BASE DE TENSOATIVOS E AGENTES DE LIMPEZA COMPATÍVEIS COM SUPERFÍCIES DE ALUMÍNIO, INDICADO PARA LIMPEZA AÇÃO DESOXIDANTE CONFORME ORIENTAÇÃO DO FABRICANTE, COM ROTULAGEM EM PORTUGUÊS CONTENDO MODO DE USO, PRECAUÇÕES, IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES A CONTAR DO RECEBIMENTO.	UND		1000
49		LIMPADOR MULTIUSO PARA USO GERAL EM COZINHA, FRASCO DE 500 ML, FORMULADO À BASE DE TENSOATIVOS (ANIÔNICOS E ANFÓTEROS, COMO ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO E LAURAMINA ÓXIDA OU EQUIVALENTES), CONTENDO AGENTE ALCALINIZANTE, SISTEMA DE CONTROLE DE PH, COADJUVANTES, CONSERVANTE, FRAGRÂNCIA E ÁGUA, COM ROTULAGEM EM PORTUGUÊS CONTENDO MODO DE USO, PRECAUÇÕES, LOTE, FABRICAÇÃO E VALIDADE, EM CONFORMIDADE COM A REGULAMENTAÇÃO APLICÁVEL.	UND	5.000	7.500
50	343118	LUVA DE PROTEÇÃO EM BORRACHA NITRÍLICA, MODELO CANO LONGO, 33 CM COR VERDE, FORNECIDA EM PARES, COM PALMA ANTIDERRAPANTE TEXTURIZADA EM ALTO-RELEVO PARA MELHOR ADERÊNCIA, INTERIOR LISO E ACABAMENTO CLORINADO PARA FACILITAR O CALCE, DISPONÍVEL NOS TAMANHOS P, M E G, DESTINADA À PROTEÇÃO DAS MÃOS EM ATIVIDADES COMPATÍVEIS COM O MATERIAL; PRODUTO NOVO, ÍNTEGRO E IDENTIFICADO, COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) VIGENTE QUANDO APLICÁVEL.	PAR	600	1500
51		LUVA DESCARTÁVEL DE BORRACHA NITRÍLICA SEM TALCO, NÃO ESTÉRIL, AMBIDESTRA, DE USO ÚNICO, COM PUNHO DE ACABAMENTO REFORÇADO. CAIXA COM 100 UNIDADES, COM EMBALAGEM ÍNTEGRA E IDENTIFICAÇÃO CONTENDO FABRICANTE/IMPORTADOR, TAMANHO, LOTE E VALIDADE.	CX		1000
52	486856	LUVA TÉRMICA DE ALTA TEMPERATURA, MODELO 2 DEDOS COM COMPRIMENTO MÍNIMO DE 35 CM, COR AZUL, DESTINADA À PROTEÇÃO DAS MÃOS E PARTE DO ANTEBRAÇO CONTRA AGENTES TÉRMICOS, INCLUINDO PEQUENAS CHAMAS E CALOR DE CONTATO, COM DESEMPENHO DECLARADO DE SUPORTAR ATÉ 250 °C EM INTERMITÊNCIA DE 15 SEGUNDOS, COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) VIGENTE, COM ORIENTAÇÕES DE USO E CONSERVAÇÃO.	PAR	150	150



Prefeitura Municipal de Monte Carmelo  
ADM 2025-2028

53	457804	ODORIZADOR DE AMBIENTE AEROSSOL, DESTINADO À PERFUMACÃO DE AMBIENTES INTERNOS, COM FRAGRÂNCIA AGRADÁVEL E AÇÃO NEUTRALIZADORA DE ODORES. PRODUTO COM CONTEÚDO LÍQUIDO MÍNIMO DE 360 ML, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ADEQUADA, COM VÁLVULA SPRAY EM PERFEITO FUNCIONAMENTO. DEVERÁ APRESENTAR COMPOSIÇÃO COMPATÍVEL COM USO DOMÉSTICO, NÃO SENDO TÓXICO NAS CONDIÇÕES NORMAIS DE UTILIZAÇÃO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER, DE FORMA LEGÍVEL, INFORMAÇÕES COMO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, COMPOSIÇÃO, MODO DE USO, ADVERTÊNCIAS, NÚMERO DO LOTE, PRAZO DE VALIDADE E REGULARIZAÇÃO JUNTO À ANVISA, CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.	UND		200
54	419358	PÁ COLETORA DE LIXO GALVANIZADA COM ACABAMENTO ANTICORROSIVO, CABO LONGO DE MADEIRA COM COMPRIMENTO MÍNIMO DE 80 CM, DIMENSÕES DA PÁ: 21 X 21 CM.	UND	40	100
55		PÁ DE LIXO ARTICULADA BASCULANTE COM CAIXA COLETORA COM CABO PLÁSTICO EM POLIPROPILENO. DIMENSÕES 95x33x33 CM.	UND	50	100
56	226958	PANO DE CHÃO BRANCO, SACO DE ALGODÃO ALVEJADO PANO DE CHÃO BRANCO, SACO DE ALGODÃO ALVEJADO EXTRA, 100% ALGODÃO, TAMANHO 45CMX70CM.	UND	5.000	7.000
57	615214	PANO DE CHÃO MICROFIBRA 60X80CM – 100% MICROFIBRA, NÃO SOLTA FIAPOS, ANTI RISCOS, ALTO PODER DE ABSORÇÃO E REMOÇÃO DE SUJEIRAS. CORES VARIADAS.	UND	800	1000
58	380236	PANO MULTIUSO ROLO COM 50 PANOS POR PICOTE. 1 ROLO COM 25 M X 30 CM.	RL	100	300
59		PANO DE LIMPEZA MULTIUSO REUTILIZÁVEL, DE ALTA ABSORÇÃO E RESISTÊNCIA, COMPOSTO POR CELULOSE E POLIPROPILENO, EM PACOTE COM 25 UNIDADES, NAS DIMENSÕES APROXIMADAS DE 39,5 CM X 58,5 CM.	PCT		800
60		PAPEL ALUMÍNIO ROLO 45 CM DE LARGURA E 7,5 METROS DE COMPRIMENTO.	RL	500	500
61	238338	PAPEL HIGIÊNICO, COM 12 ROLOS 30M X 10CM GOFRADO E PICOTADO, FOLHA DUPLA BRANCA, DE PRIMEIRA LINHA, MACIO, ABSORVENTE, ALTA ALVURA, TEXTURADO BRANCO, COM 100% DE FIBRAS DE CELULOSE VIRGEM, BIODEGRADÁVEL, NÃO RECICLADO.	PCT	7.000	9.000
62	266372	PAPEL TOALHA FOLHA DUPLA PACOTE COM 2 ROLOS COM MÍNIMO DE 50 FOLHAS CADA COM 19 CM X 20 CM APROXIMADO.	PCT	500	2000
63	376979	PAPEL TOALHA INTERFOLHA COR BRANCO, 100% CELULOSE, SUAVE, COM CAPACIDADE DE ABSORÇÃO COMPATÍVEL COM O USO (ALTA ABSORÇÃO), 3 DOBRAS, EVITANDO TANTO O ESFARELAMENTO QUANTO A IMPERMEABILIDADE, MEDINDO 230 MM X 230 MM, PODENDO ESSAS MEDIDAS VARIAR EM ATÉ 20 MM PARA MAIS OU PARA MENOS, SEM MANCHAS, SEM FUROS, ACONDICIONADO EM PACOTE DE PAPEL COM 1.000 FOLHAS, CONTENDO CADA PACOTE CINCO AMARRADOS INTERNOS DE 250 FOLHAS, TOTALMENTE FECHADOS EM EMBALAGEM PLÁSTICA.	PC	10.000	15.000
64		PLACA SINALIZADORA DE PISO MOLHADO COR AMARELA FRASE: CUIDADO; PISO MOLHADO; MATERIAL: PV OU PLÁSTICO DIMENSÕES APROXIMADAS: 65CM X 35CM X 23CM	UND		60
65		REFIL MOP PÓ 60CM ACRÍLICO PARA LIMPEZA ÚMIDA, MATERIAL: MICROFIBRA (POLIÉSTER/POLIAMIDA), MEDIDAS 13 X 60 CM.	UND		200
66		RODO DE ALUMÍNIO COM 120CM, CABO DE ALUMÍNIO COM 150 CM, ALTA RESISTÊNCIA COM MANOPLA ERGONÔMICA, BORRACHA DUPLA SILICONADA, E HASTE DE REFORÇO EM ALUMÍNIO FIXADO COM REBITE.	UND		50
67	417262	RODO DE ALUMÍNIO DE 40 CM COM CABO DE ALUMÍNIO COM 150 CM NO MÍNIMO, COM REFORÇO NA LATERAL E BORRACHA DUPLA DE EVA.	UND	200	300
68	333131	RODO DE ALUMÍNIO DE 60 CM COM, CABO DE ALUMÍNIO COM 150 CM NO MÍNIMO, COM REFORÇO NA LATERAL E BORRACHA DUPLA DE EVA.	UND	350	450
69	343902	RODO PARA PIA DE COZINHA, MATERIAL: ALUMÍNIO E BORRACHA; COMPRIMENTO: 16 CM; LARGURA DA PÁ: 16 CM.	UND	150	150
70	228863	RODO PLÁSTICO 40CM COM BORRACHA DUPLA EVA COM CABO AÇO MÍNIMO DE 1,20M	UND	300	400
71		RODO PLÁSTICO 60CM COM BORRACHA DUPLA EVA COM CABO AÇO MÍNIMO DE 1,2M	UND	600	600
72		SABÃO DE COCO LÍQUIDO <b>GALÃO 5 LITROS</b> PARA ROUPAS FINAS E DELICADAS. COMPOSTO DE ÁGUA, ALQUILBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, ÁLCOOL ETOXILADO, ÁCIDO ETILENODIAMINO TETRAACÉTICO, SILICONES, METILCLOROISOTIAZOLINONA E METILISOTIAZOLINONA, PROTEASE, AMILASE, LIPASE, PERFUME, CORANTE.	GL		300



Prefeitura Municipal de Monte Carmelo  
ADM 2025-2028

73	238156	SABÃO EM BARRA GLICERINADO NEUTRO, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, ACONDICIONADO EM PACOTE COM 05 (CINCO) UNIDADES DE 200 G, CADA UNIDADE EMBALADA EM SACO PLÁSTICO, COM FORMULAÇÃO COMPATÍVEL COM SABÃO GLICERINADO À BASE DE SABÕES DE ÁCIDOS GRAXOS (LÁURICOS, ESTEÁRICOS E OLEICOS OU EQUIVALENTES TECNICAMENTE COMPATÍVEIS), CONTENDO GLICERINA, AGENTE ANTI-REDEPOSITANTE, COADJUVANTES E ÁGUA; EMBALAGEM ÍNTEGRA E ROTULAGEM LEGÍVEL CONTENDO IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÃO DE REGULARIZAÇÃO SANITÁRIA JUNTO AO ÓRGÃO COMPETENTE.	PCT	1.000	2.500
74	436764	SABÃO EM PÓ PARA LAVAGEM DE ROUPAS, APRESENTADO NA FORMA DE PÓ/GRANULADO, EM EMBALAGEM COM PESO MÍNIMO DE 2,2 KG, FORMULADO À BASE DE TENSOATIVO ANIÔNICO BIODEGRADÁVEL, TENDO COMO PRINCÍPIO ATIVO ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO (LAS) C10-13, CONTENDO TAMPONANTES, COADJUVANTES, SINERGISTA, CORANTES, ENZIMAS, BRANQUEADOR ÓPTICO, FRAGRÂNCIAS E CARGA COM DESEMPENHO COMPATÍVEL PARA REMOÇÃO DE SUJIDADES EM TECIDOS QUANDO UTILIZADO CONFORME INSTRUÇÕES DO FABRICANTE, BOA DISPERSÃO/SOLUBILIDADE E SEM FORMAÇÃO EXCESSIVA DE GRUMOS; EMBALAGEM ÍNTEGRA E ROTULAGEM EM PORTUGUÊS COM IDENTIFICAÇÃO, MODO DE USO, PRECAUÇÕES, FABRICANTE, LOTE, FABRICAÇÃO E VALIDADE, EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO APLICÁVEL.	UND		5.200
75		SABONETE <b>INFANTIL</b> LÍQUIDO GLICERINA 400ML, HIPOALERGÊNICO, SEM LÁGRIMAS, OFTALMO E DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, PH DA PELE, SEM PARABENOS, NÃO TESTADO EM ANIMAIS, PRODUTO VEGANO.	UND		1.500
76	312074	SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO VISCOSO, COM FRAGRÂNCIA DE FLORAL, LAVANDA E ERVA-DOCE. APLICAÇÃO: PARA HIGIENIZAÇÃO E HIDRATAÇÃO DA PELE. <b>FRASCO DE 5 LITROS</b> . A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	GL	1.300	1.300
77	422221	SABONETE, EM TABLETE, USO INFANTIL, GLICERINADO DE FRAGRÂNCIA SUAVE. EMBALAGEM: PACOTE COM 01 UNADE DE NO MÍNIMO 90G. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. COMPOSIÇÃO: SABÃO BASE, OLEO MINERAL, LANOLINA, DTPA, EHDP, ÁCIDO CÍTRICO, TETRADIBUTIL PENTAERITRIL, HIDROXIHIPOCINAMATO, DIOXIDO DE TITÂNIO, LAURIL ÉTER SULFATO DE SÓDIO, DERIVADO DE SULFOTIRIL BIFENIL E PERFUME.	UND	600	1000
78		SABONETE EM BARRA PARA HIGIENE PESSOAL PARA USO DIÁRIO, COM PESO LÍQUIDO MÍNIMO DE 85 G, CONTENDO GLICERINA E AGENTES HIDRATANTES/UMECTANTES DECLARADOS EM ROTULAGEM, COM ROTULAGEM EM PORTUGUÊS CONTENDO IDENTIFICAÇÃO/PROCEDÊNCIA, COMPOSIÇÃO, MODO DE USO E PRECAUÇÕES, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	UND		1500
79	229919	SACO DO TIPO FARDO, MATERIAL EM POLIETILENO TRANSPARENTE MEDIDAS 50 X 80 CM MICRA 9, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	200	600
80	226094	SACOS PLÁSTICOS PARA LIXO FABRICADO EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, RECICLADO, COR PRETA, CAPACIDADE PARA <b>100 LITROS</b> , DIMENSÕES 75 CM X 90 CM MICRA DE 10, PACOTES DE 100 UNIDADES. CONFORME ABNT NBR 9191 DE 2008 PESO MÍNIMO ACEITÁVEL POR PACOTE 5.8 KG.	PCT	1.600	2.300
81	226091	SACOS PLÁSTICOS PARA LIXO FABRICADO EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, RECICLADO, COR PRETA, CAPACIDADE PARA <b>15 LITROS</b> , DIMENSÕES 39 CM X 58 CM, MICRA 6 PACOTES COM 100 UNIDADES, CONFORME ABNT NBR 9191 DE 2008 PESO MÍNIMO ACEITÁVEL POR PACOTE 1.1 KG.	PCT	900	1200
82	226092	SACOS PLÁSTICOS PARA LIXO FABRICADO EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, RECICLADO, COR PRETA, CAPACIDADE PARA <b>30 LITROS</b> , DIMENSÕES 59 CM X 62 CM MICRA 06 PACOTES COM 100 UNIDADES CONFORME ABNT NBR 9191 DE 2008 PESO MÍNIMO ACEITÁVEL POR PACOTE 1.7 KG.	PCT	900	1200
83	226093	SACOS PLÁSTICOS PARA LIXO FABRICADO EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, RECICLADO, COR PRETA, CAPACIDADE PARA <b>50 LITROS</b> , DIMENSÕES 63 CM X 80 CM MICRA 06 PACOTES COM 100 UNIDADES CONFORME ABNT NBR 9191 DE 2008 PESO MÍNIMO ACEITÁVEL POR PACOTE 2.4 KG.	PCT	900	1200
84		SACOS PLÁSTICOS PARA LIXO HOSPITALAR, BAIXA DENSIDADE, RECICLADO, COR BRANCA LEITOSA, PARA USO HOSPITALAR, COM IMPRESSÃO RESÍDUO INFECTANTE, CAPACIDADE PARA 100 LITROS. DIMENSÕES 75 CM X 90 CM MICRA 7, PACOTES COM 100 UNIDADES, PESO MÍNIMO ACEITÁVEL POR PACOTE 3.8 KG.	PCT	900	1500





Prefeitura Municipal de Monte Carmelo  
ADM 2025-2028

85		SANITIZANTE DE ALIMENTOS HORTIFRUTÍCOLAS, APRESENTAÇÃO LÍQUIDA PARA DILUIÇÃO, ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO DE 300 ML, INDICADO PARA SANITIZAÇÃO DE FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES, DEVIDAMENTE REGULARIZADO, CONTENDO PRINCÍPIO ATIVO PERMITIDO E DECLARADO EM ROTULAGEM, COM INSTRUÇÕES OBRIGATÓRIAS DE DILUIÇÃO, TEMPO DE CONTATO E ENXÁGUE QUANDO APLICÁVEL, ALÉM DE PRECAUÇÕES DE USO; EMBALAGEM ÍNTEGRA, SEM VAZAMENTOS, E ROTULAGEM EM PORTUGUÊS COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UND		1000
86		SAPONÁCEO CREMOSO PARA LIMPEZA DE SUPERFÍCIES LAVÁVEIS, FRASCO DE 450 ML, COM AÇÃO DE REMOÇÃO DE SUJIDADES E GORDURA LEVE A MODERADA E POLIMENTO LEVE, CONTENDO TENSOATIVOS E ABRASIVO FINO/MICROABRASIVO TECNICAMENTE COMPATÍVEL, ALÉM DE COADJUVANTES, ESPESSANTES, CONSERVANTE, FRAGRÂNCIA E VEÍCULO, COM BOA ESPALHABILIDADE E ENXÁGUE ADEQUADO; EMBALAGEM ÍNTEGRA E ROTULAGEM EM PORTUGUÊS COM MODO DE USO, PRECAUÇÕES, LOTE, FABRICAÇÃO E VALIDADE.	UND		600
87	366333	TERMÔMETRO DIGITAL TIPO ESPETO, À PROVA D'ÁGUA, COM FUNÇÃO DE ALARME, FAIXA DE MEDIÇÃO DE -50 °C A +300 °C, RESOLUÇÃO DE 1 °C E EXATIDÃO MÍNIMA DE $\pm 1$ °C ENTRE -10 °C E 100 °C, ACIMA DE 200 °C $\pm 2\%$ E NO RESTANTE DA ESCALA $\pm 2$ °C, COM CORPO DE DIMENSÕES MÍNIMAS DE 97 x 30 x 23 MM, HASTE DE 145 MM E DIÂMETRO DE 4 MM, PESO APROXIMADO DE 39 G, ALIMENTADO POR PILHA 1,5 V TIPO LR44, FORNECIDO NOVO, ÍNTEGRO E APTO AO USO IMEDIATO, COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE E INSTRUÇÕES DE USO.	UND	10	20
88		VASSOURA COM BASE DE PLÁSTICO CABO DE AÇO COM CERDAS ESPESSAS E RÍGIDAS, PARA USO EXTERNO ADEQUADAS PARA PISOS RÚSTICOS, CALÇADAS DE CIMENTO, PEDRA E ASFALTO. MEDIDAS: COMPRIMENTO 4 CM, LARGURA 31 CM E ALTURA DO CABO 120 CM.	UND		500
89	234645	VASSOURA COM BASE PLÁSTICA MULTIUSO COM CABO E CERDAS SINTÉTICO E CRUZADA, LONGAS COM PONTAS PLUMADAS, CABO DE AÇO RESISTENTE. COMPRIMENTO 4 CM, ALTURA DAS CERDAS MÍNIMO 14 CM, LARGURA 31 CM, ALTURA DO CABO: 1,20 M.	UND	200	300
90	263091	VASSOURA COM BASE PLÁSTICA DE CERDAS SINTÉTICAS MACIAS, COM CABO DE AÇO, VASSOURA DE USO INTERNO, LARGURA DA VASSOURA 33 CM, ALTURA TOTAL DA COM O CABO 131 CM.	UND	600	800
91		VASSOURA DE PELO SINTÉTICO BASE PLÁSTICA DE 40 CM E COM CABO AÇO COM MÍNIMO DE 1,20 MT.	UND		300
92		VASSOURA DE PELO SINTÉTICO BASE PLÁSTICA DE 60 CM E COM CABO AÇO COM MÍNIMO DE 1,20 MT.	UND		300
93		VASSOURA DE PET ECOLÓGICO TIPO CANALETA COM BASE DE PLÁSTICO, COM CABO ROSQUEÁVEL DE MADEIRA COM MÍNIMO DE 1.20 MT.	UND		500
94		VASSOURA DE PET ECOLÓGICO TIPO COQUEIRO, CABO DE MADEIRA COM MÍNIMO DE 1.20 MT.	UND		600
95		VASSOURA LIMPA TETO NYLON DIMENSÃO 14,5X18, COM CABO EXTENSOR TELESCÓPIO DE 3 METROS EM ALUMÍNIO PERMITINDO AJUSTAR O COMPRIMENTO DO CABO CONFORME A NECESSIDADE. COMPOSIÇÃO DO CABO: ALUMÍNIO, MANOPLA E JUNÇÃO DE PLÁSTICO. ESPECÍFICA PARA A LIMPEZA DE LOCAIS ALTOS.	UND		200
96		VASSOURA TIPO GARI 40 CM, MATERIAL DAS CERDAS DA VASSOURA: FIO TIPO PET, MATERIAL DA CEPA: PLÁSTICO, MATERIAL DO CABO DA VASSOURA: MADEIRA, COMPRIMENTO DO CABO PARA VASSOURA: 1,40 M, LARGURA DA CEPA: 72,0 MM, COMPRIMENTO DA CEPA: 40,0 CM, ALTURA DAS CERDAS DA VASSOURA: 180,0 MM, NÚMERO DE FILEIRAS DE CERDAS DA CEPA: 7 FILEIRAS	UND		200
97	234665	VASSOURA, COM CEPA E CERDAS DE PALHA MÍNIMO DE 30 CM DE LARGURA, AMARRAÇÃO COM ARAME, CABO PLASTIFICADO, EM MADEIRA RESISTENTE MEDINDO NO MÍNIMO 1,20M, VASSOURA COQUEIRO, COM CERDAS DE PALHAS, IDEAL PARA VARRER FOLHAS EM RUA.	UND	2.000	2.000

**5.1. Descrições e Quantidades e Memória de Cálculo:** A estimativa das quantidades a serem contratadas foi estabelecida com base no levantamento das demandas históricas de consumo dos diversos setores e secretarias da Prefeitura Municipal de Monte Carmelo, considerando-se dados referentes ao exercício de 2024. Foram analisados, ainda, a frequência de uso dos itens, o número de unidades administrativas (escolas, unidades de saúde, postos de atendimento e outros), bem como a necessidade de manutenção contínua das condições adequadas de higiene e limpeza dos ambientes públicos. Os quantitativos estimados foram definidos com base no histórico de consumo dos exercícios anteriores, nas requisições encaminhadas pelos setores demandantes, na previsão de



funcionamento regular das unidades administrativas durante o exercício, na necessidade de manutenção de estoque mínimo de segurança e na variação estimada de demanda. Os acréscimos em relação ao quantitativo anteriormente contratado decorrem da recomposição dos estoques, do aumento das solicitações setoriais e da necessidade de assegurar fornecimento contínuo durante a vigência da ata de registro de preços, sem obrigatoriedade de aquisição integral dos quantitativos registrados.

## **6. DO LEVANTAMENTO DE MERCADO**

O mercado fornecedor de materiais de limpeza e higiene pessoal é amplo, competitivo e consolidado, sendo composto por fabricantes, distribuidores e atacadistas que atuam em níveis local, regional e nacional. Observa-se que contratações similares são amplamente realizadas por órgãos públicos, predominantemente por meio de pregão eletrônico com sistema de registro de preços, evidenciando a maturidade do mercado e a viabilidade de ampla competitividade, inclusive com participação significativa de micro e pequenas empresas.

No levantamento de mercado, foram identificadas as seguintes alternativas para atendimento da necessidade da Administração:

Aquisição por demanda imediata compra direta por item, que consiste na realização de processos licitatórios ou contratações pontuais para aquisição de quantitativos específicos, com entrega integral em curto prazo. Embora permita aquisições sob demanda imediata, essa alternativa apresenta desvantagens relevantes, tais como o aumento dos custos administrativos decorrentes da necessidade de repetição frequente de processos licitatórios, maior risco de desabastecimento entre contratações e dificuldade de atendimento contínuo das demandas. Ademais, a ausência de ganho de escala pode resultar em condições menos vantajosas para a Administração.

Sistema de registro de preços com fornecimento parcelado, essa alternativa consiste na realização de licitação para formação de ata de registro de preços, possibilitando contratações futuras e parceladas conforme a necessidade da Administração. Trata-se de solução amplamente adotada para aquisição de bens de consumo contínuo, especialmente quando há variabilidade de demanda entre unidades administrativas. Permite maior flexibilidade, evita a formação de estoques excessivos, reduz perdas decorrentes de vencimento de produtos e proporciona melhor gestão logística e orçamentária.

Contratação com quantitativo fixo e entregas programadas, nessa alternativa, a Administração realiza licitação com definição prévia de quantitativos e cronograma de entrega. Embora proporcione previsibilidade contratual, apresenta limitações relevantes diante da dificuldade de estimar com precisão o consumo real dos diversos setores, podendo resultar em excesso de estoque ou insuficiência de materiais, com consequente ineficiência na aplicação dos recursos públicos.

Terceirização dos serviços de limpeza com fornecimento de insumos, consiste na contratação de empresa especializada para execução dos serviços de limpeza, incluindo o fornecimento de materiais. Apesar de ser solução existente no mercado, não se mostra adequada ao caso concreto, tendo em vista que a necessidade identificada restringe-se ao fornecimento de insumos, não abrangendo a prestação de serviços. Ademais, essa alternativa implicaria aumento significativo dos custos, maior complexidade contratual e necessidade de gestão mais intensiva do contrato.

Após análise das alternativas sob os aspectos técnico, econômico e operacional, verifica-se que o sistema de registro de preços com fornecimento parcelado se apresenta como a solução mais



vantajosa para a Administração. Tal conclusão decorre da natureza contínua e da variabilidade da demanda entre os diversos setores e secretarias, o que inviabiliza a definição precisa de quantitativos para aquisições integrais ou contratos com fornecimento fixo.

Além disso, essa solução reduz custos administrativos ao evitar a realização de múltiplos processos licitatórios ao longo do exercício, minimiza riscos de desabastecimento e de perdas por vencimento de produtos, e permite maior eficiência na gestão de estoques. Ressalta-se, ainda, que o modelo favorece a ampla competitividade, diante da existência de diversos fornecedores no mercado, assegurando a participação de empresas de diferentes portes e a obtenção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública.

## 7. DA ESTIMATIVA DO VALOR

Item	Descrição	Und	Quant.	Unit.	Total
1	ABSORVENTE HIGIÊNICO ÍNTIMO FEMININO COM ABAS - PACOTE COM 08 UNIDADES.	PC	400	R\$ 5,41	R\$ 2.164,00
2	ÁGUA SANITÁRIA À BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO, EM SOLUÇÃO AQUOSA, COM TEOR DE CLORO ATIVO ENTRE 2,0% E 2,5%. EMBALAGEM DE 2 LITROS, COM TAMPA ROSQUEÁVEL E VEDAÇÃO QUE EVITE VAZAMENTOS. ROTULAGEM/IDENTIFICAÇÃO: DEVE CONTER, NO MÍNIMO, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA/FABRICANTE, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, MODO DE USO E PRECAUÇÕES, E INFORMAÇÃO DE REGULARIZAÇÃO SANITÁRIA DO PRODUTO JUNTO À AUTORIDADE SANITÁRIA COMPETENTE (ANVISA), CONFORME NORMATIVOS VIGENTES PARA SANEANTES.	GL	9.000	R\$ 5,98	R\$ 53.775,00
3	ÁGUA SANITÁRIA À BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO, EM SOLUÇÃO AQUOSA, COM TEOR DE CLORO ATIVO ENTRE 2,0% E 2,5%. EMBALAGEM DE 5 LITROS, COM TAMPA ROSQUEÁVEL E VEDAÇÃO QUE EVITE VAZAMENTOS. ROTULAGEM/IDENTIFICAÇÃO: DEVE CONTER, NO MÍNIMO, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA/FABRICANTE, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, MODO DE USO E PRECAUÇÕES, E INFORMAÇÃO DE REGULARIZAÇÃO SANITÁRIA DO PRODUTO JUNTO À AUTORIDADE SANITÁRIA COMPETENTE (ANVISA), CONFORME NORMATIVOS VIGENTES PARA SANEANTES.	GL	3.000	R\$ 11,45	R\$ 34.350,00
4	ÁLCOOL ETÍLICO EM GEL 70° INPM (70% P/P), PARA HIGIENIZAÇÃO ANTISSÉPTICA DAS MÃOS FRASCO COM DOSADOR TIPO PUMP, CONTEÚDO MÍNIMO DE 1,7 KG. ROTULAGEM MÍNIMA: IDENTIFICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, MODO DE USO, ADVERTÊNCIAS, FABRICANTE/CNPJ, LOTE, FABRICAÇÃO E VALIDADE. PRODUTO REGULARIZADO NA ANVISA.	UND	1.200	R\$ 42,58	R\$ 51.100,00
5	ÁLCOOL ETÍLICO EM GEL 70° INPM (70% P/P), PARA HIGIENIZAÇÃO ANTISSÉPTICA DAS MÃOS, GALÃO 5 L, LACRADO, SEM VAZAMENTOS. IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, CONCENTRAÇÃO, MODO DE USO, ADVERTÊNCIAS, FABRICANTE/CNPJ, LOTE, FABRICAÇÃO E VALIDADE. PRODUTO REGULARIZADO NA ANVISA CONFORME NORMAS VIGENTES APLICÁVEIS	GL	500	R\$ 45,08	R\$ 22.541,25
6	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70° INPM, LÍQUIDO, INCOLOR, PARA DESINFECÇÃO DE SUPERFÍCIES, CONFORME INDICAÇÃO DO FABRICANTE. FRASCO PLÁSTICO 1.000 ML, EMBALAGEM ORIGINAL LACRADA E ÍNTEGRA. RÓTULO COM: IDENTIFICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, FABRICANTE/CNPJ, LOTE, FABRICAÇÃO, VALIDADE, MODO DE USO E ADVERTÊNCIAS. PRODUTO REGULAR PERANTE A AUTORIDADE SANITÁRIA COMPETENTE (ANVISA), CONFORME NORMAS VIGENTES APLICÁVEIS.	UND	6.000	R\$ 10,64	R\$ 63.810,00
7	AMACIANTE DE ROUPAS, EMBALAGEM GALÃO PLÁSTICO 2 LITROS, ORIGINAL, LACRADO E ÍNTEGRO. COM FRAGRÂNCIA SUAVE E DURADOURA. ROTULAGEM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MODO DE USO, PRECAUÇÕES, FABRICANTE/CNPJ, LOTE, FABRICAÇÃO E VALIDADE. REGULARIZAÇÃO: PRODUTO REGULARIZADO JUNTO À ANVISA, CONFORME NORMAS VIGENTES APLICÁVEIS A SANEANTES.	GL	300	R\$ 5,82	R\$ 1.746,75
8	AMACIANTE DE ROUPAS, EMBALAGEM GALÃO PLÁSTICO 5 LITROS, ORIGINAL, LACRADO E ÍNTEGRO. COM FRAGRÂNCIA SUAVE E DURADOURA. ROTULAGEM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MODO DE USO, PRECAUÇÕES, FABRICANTE/CNPJ, LOTE, FABRICAÇÃO E VALIDADE. REGULARIZAÇÃO: PRODUTO REGULARIZADO JUNTO À ANVISA, CONFORME NORMAS VIGENTES APLICÁVEIS A SANEANTES.	GL	600	R\$ 15,16	R\$ 9.096,00



Prefeitura Municipal de Monte Carmelo  
ADM 2025-2028

9	APARELHO DE BARBEAR DESCARTÁVEL, PARA USO INDIVIDUAL, CARTELA COM 02 UNIDADES. DEVE POSSUIR CABO COM SUPERFÍCIE ANTIDERRAPANTE E CABEÇA COM NO MÍNIMO 2 LÂMINAS EM MATERIAL RESISTENTE À CORROSÃO.	CT	700	R\$ 6,75	R\$ 4.723,25
10	CABO DE ALUMÍNIO PARA RODO OU VASSOURA COM PONTEIRA CONSTITUÍDO NA ESPESSURA DE 22 MM DE ALTA RESISTÊNCIA TAMANHO DE 1.40 CM.	UND	100	R\$ 30,39	R\$ 3.039,33
11	CARRINHO DE LIMPEZA PROFISSIONAL COMPLETO COM BALDE E MOPS, COMPOSTO DE 1 CARRO FUNCIONAL COM MEDIDAS MINIMAS ALTURA: 100CM, LARGURA: 57CM, E COMPRIMENTO: 116CM, 1 BALDE DOBLÔ 30 LITROS PARA DUAS AGUAS, COM MEDIDAS MINIMAS ALTURA: 70CM, LARGURA: 36CM, E COMPRIMENTO: 56CM. 1 CABO DE ALUMÍNIO EXTENSÍVEL-1,40M, 1 GARRA PLÁSTICA, 1 REFIL LOOP COM CINTA 320G, 1 PLACA SINALIZADORA PISO MOLHADO, 1 PÁ POP, E 1 CONJUNTO MOP PÔ.	UND	5	R\$ 1.402,97	R\$ 7.014,87
12	CERA LÍQUIDA INCOLOR PARA PISOS, INDICADA PARA PISOS CERÂMICOS, GRANITO, MÁRMORE E PISO VINÍLICO/PVC, CONFORME INSTRUÇÕES DO FABRICANTE. GALÃO COM MÍNIMO DE 1,75 LT ORIGINAL, LACRADO E ÍNTEGRO. ROTULAGEM MÍNIMA: IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA/FABRICANTE, LOTE, FABRICAÇÃO, VALIDADE, MODO DE USO E ADVERTÊNCIAS. REGULARIZAÇÃO SANITÁRIA ANVISA, CONFORME NORMAS VIGENTES APLICÁVEIS.	UND	3.500	R\$ 17,48	R\$ 61.180,00
13	CREME DENTAL EM PASTA MÍNIMO 90 G, PRODUTO PARA HIGIENE BUCAL, FORMULADO COM AGENTES ABRASIVOS COMPATÍVEIS, TENSOATIVOS, AROMATIZANTES E COMPOSTO FLUORETADO (ENTRE 1.000 E 1.500 PPM) APROVADO PELO ABO. EMBALAGEM 90 G.	UND	600	R\$ 4,42	R\$ 2.650,00
14	DESENGORDURANTE DE COZINHA, ACONDICIONADO EM FRASCO COM BORRIFADOR, FRAGRÂNCIA DE LIMÃO, COM VOLUME DE 500 ML, INDICADO PARA LIMPEZA E REMOÇÃO DE GORDURAS EM SUPERFÍCIES DIVERSAS, CONFORME NORMAS APLICÁVEIS. BORRIFADOR COM VÁLVULA E GATILHO. COMPOSIÇÃO ÁLCOOL TRIDECÍLICO ETOXILADO, LAURIL DIMETIL AMINA ÓXIDA, VEÍCULO, ALCALINIZANTE, FRAGRÂNCIA, QUELANTE.	UND	1000	R\$ 21,21	R\$ 21.206,67
15	DESENTUPIDOR DE VASO SANITÁRIO COM VENTOSA DUPLA MANUAL ALTA PRESSÃO AR DIMENSOES 43 X 17 X 11CM. VENTOSA COM DIAMETRO DE 15 CM COMPOSTO POR POLIPROPILENO E BORRACHA TERMOPLASTICA CABO DE ALUMINIO.	UND	50	R\$ 63,67	R\$ 3.183,50
16	DESINFETANTE BACTERICIDA LÍQUIDO EMBALAGEM GALÃO 05 LITROS, BACTERICIDA, GERMICIDA. COMPONENTE: ATIVO CLORETO DE BENZALCÔNICO. FRAGRÂNCIA SUAVE E AROMA CONCENTRADO.	GL	4.000	R\$ 13,57	R\$ 54.266,67
17	DESINFETANTE, GALÃO DE 2 LITROS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO. COMPOSIÇÃO: CLORETO DE DIDECL AMONIO/ CLORETO DE ALQUIL/ AMIDO PROPILDIMETILBENZILAMONIO, SEQUESTRANTE, SOLVENTE, TENSOATIVO NÃO IONICO, CONSERVANTE, CORANTE, FRAGRANCIA E VEICULO. CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	GL	10.000	R\$ 6,65	R\$ 66.500,00
18	DESODORANTE ANTITRANSPIRANTE AEROSSOL, EMBALAGEM LATA AEROSSOL 150 ML, ORIGINAL, LACRADA E ÍNTEGRA. PRODUTO DERMATOLOGICAMENTE TESTADO E SEM ÁLCOOL ETÍLICO, CRUELTY-FREE, MÍNIMO DE PROTEÇÃO 48 HORAS, FRAGRÂNCIA ORIGINAL.	UND	200	R\$ 16,45	R\$ 3.290,00
19	DESODORANTE ANTITRANSPIRANTE ROLL-ON FRASCO 50 ML, ORIGINAL, LACRADA E ÍNTEGRA. PRODUTO DERMATOLOGICAMENTE TESTADO E SEM ÁLCOOL ETÍLICO, CRUELTY-FREE, MÍNIMO DE PROTEÇÃO 48 HORAS, FRAGRÂNCIA ORIGINAL.	UND	200	R\$ 8,86	R\$ 1.771,50
20	DETERGENTE ÁCIDO CONCENTRADO DE LINHA AUTOMOTIVA, PRODUTO COM PH ÁCIDO (INFERIOR A 7), FORMULADO COM AGENTES TENSOATIVOS E ÁCIDOS COMPATÍVEIS COM A APLICAÇÃO, DEVENDO APRESENTAR EFICIÊNCIA NA LIMPEZA SEM CAUSAR DANOS ÀS SUPERFÍCIES. ACONDICIONADO EM BOMBONA PLÁSTICA RESISTENTE DE 50 LITROS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, COMPOSIÇÃO, MODO DE USO, ADVERTÊNCIAS DE SEGURANÇA, NÚMERO DO LOTE, PRAZO DE VALIDADE E REGULARIZAÇÃO JUNTO À ANVISA, QUANDO APLICÁVEL.	BB	150	R\$ 510,00	R\$ 76.500,00
21	DETERGENTE ALCALINO CONCENTRADO DE LINHA AUTOMOTIVA, ESPECIALMENTE NA REMOÇÃO DE ÓLEOS, GRAXAS, FULIGEM E SUJIDADES ORGÂNICAS ADERIDAS EM SUPERFÍCIES COMO MOTORES, CHASSIS, RODAS E EQUIPAMENTOS. PRODUTO COM PH ALCALINO (SUPERIOR A 7), FORMULADO COM TENSOATIVOS E AGENTES ALCALINIZANTES. ACONDICIONADO EM BOMBONA PLÁSTICA RESISTENTE DE 50 LITROS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, COMPOSIÇÃO, MODO DE USO, ADVERTÊNCIAS DE SEGURANÇA, NÚMERO DO LOTE, PRAZO DE VALIDADE E REGULARIZAÇÃO JUNTO À ANVISA, QUANDO APLICÁVEL.	BB	150	R\$ 307,15	R\$ 46.073,00



Prefeitura Municipal de Monte Carmelo  
ADM 2025-2028

22	DETERGENTE LIMPA PEDRAS, ACIDO. GALÃO DE 5 LITROS, PARA REMOVER SUJEIRAS INORGÂNICAS ENCARDIDOS DE TERRA, EXCESSO DE REJUNTES E CALCIFICAÇÕES. PARA A REMOÇÃO DE SUJEIRAS E INCRUSTAÇÕES EM PEDRAS E PISOS RÚSTICOS (NÃO ESMALTADOS). CARACTERÍSTICAS FÍSICO QUÍMICAS: ASPECTO: LÍQUIDO, COR: PRETO, ACIDEZ: 3,5 – 4,8 ML DE NAOH 0,2N. COMPOSIÇÃO: ÁCIDO SULFÔNICO, ÁCIDOS INORGÂNICOS, COADJUVANTE, CORANTE E ÁGUA. PRAZO DE VALIDADE: 36 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.	GL	150	R\$ 54,15	R\$ 8.121,75
23	DETERGENTE LÍQUIDO TIPO LAVA LOUÇAS COM PH NEUTRO, COM GLICERINA, TIPO LAVA LOUÇAS, FRASCO COM 500ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER, DE FORMA LEGÍVEL, INFORMAÇÕES COMO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, COMPOSIÇÃO, MODO DE USO, ADVERTÊNCIAS, NÚMERO DO LOTE, PRAZO DE VALIDADE E REGULARIZAÇÃO JUNTO À ANVISA, POR MEIO DE REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO, CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. COMPONENTE ATIVO, GLICERINA, COADJUVANTES, CONSERVANTES, SEQUESTRANTE, ESPESSANTES, CONTROLADOR DE PH, OPACIFICANTE, FRAGRÂNCIA E ÁGUA. COMPONENTE ATIVO: LINEAR ALQUILBENZENO SULFONATO DE SÓDIO. CONTÉM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL.	UND	20.000	R\$ 3,12	R\$ 62.466,67
24	DETERGENTE LÍQUIDO TIPO LAVA LOUÇAS COM PH NEUTRO, COM GLICERINA, TIPO LAVA LOUÇAS, COM AÇÃO DESENGORDURANTE. GALÃO DE 5 LITROS, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER, DE FORMA LEGÍVEL, INFORMAÇÕES COMO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, COMPOSIÇÃO, MODO DE USO, ADVERTÊNCIAS, NÚMERO DO LOTE, PRAZO DE VALIDADE E REGULARIZAÇÃO JUNTO À ANVISA, POR MEIO DE REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO, CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. COMPOSIÇÃO: TENSOATIVOS ANIÔNICOS, SEQUESTRANTE, CONSERVANTES, ESPESSANTE, COADJUVANTE, CORANTE, FRAGRÂNCIA E ÁGUA. COMPONENTE ATIVO: LINEAR ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO.	GL	2.000	R\$ 36,07	R\$ 72.140,00
25	DISCO REMOVEDOR DE 510 MM POSSUI ABRASIVOS QUE RETIRAM SUJIDADES E CROSTAS DO PISO CONSTITUÍDO DE FIBRAS SINTÉTICAS E ABRASIVO PARA MELHOR DURABILIDADE NA COR VERDE.	UND	70	R\$ 47,00	R\$ 3.290,00
26	DISPENSER DE PAPEL TOALHA DE BOBINA AUTO CORTE FABRICADO EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO ALTA QUALIDADE, SUPORTA ROLOS DE ATÉ 173 MM DE DIÂMETRO, DISPENSA FOLHAS DE 25 CM.	UND	250	R\$ 246,56	R\$ 61.640,00
27	ENXAGUANTE BUCAL ANTISSEPTICO BUCAL, COMPOSTO POR DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA A 0,12%, SABOR MENTA, ISENTO DE ÁLCOOL EMBALAGEM EM FRASCO COM NO MÍNIMO 1 LITRO. COM BICO OU COPO DOSADOR. TRAZENDO EXTERNAMENTE NA EMBALAGEM OS DADOS DE MARCA COMERCIAL, PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO, RECOMENDAÇÕES E INSTRUÇÕES PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO DA DATA DE ENTREGA, APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA	UND	200	R\$ 37,54	R\$ 7.507,33
28	ESCOVA DE LAVAR VASO SANITÁRIO COM SUPORTE, MATERIAL: CABO E BASE EM POLIPROPILENO, CERDAS EM NAILON SINTÉTICO OU POLIPROPILENO, CERDAS DE 12CM E ESPESSURA MÉDIA DE 0,60MM, COM FIXAÇÃO FIRME E RESISTENTE AO CABO, CABO: ALTURA 18CM.	UND	1200	R\$ 20,16	R\$ 24.192,00
29	ESCOVA DENTAL ADULTO CONFECCIONADA COM CERDAS DE NYLON MACIAS, DISPOSTAS EM 4 FILEIRAS, TOTALIZANDO APROXIMADAMENTE 34 TUFOS, COM CERDAS APARADAS UNIFORMEMENTE E COM EXTREMIDADES ARREDONDADAS. CABO RETO, ANATÔMICO MEDINDO APROXIMADAMENTE 17 CM DE COMPRIMENTO. PRODUTO EMBALADO INDIVIDUALMENTE, ACONDICIONADO EM ESTOJO PLÁSTICO PROTETOR DAS CERDAS, TIPO MALETA, ENVOLTO EM EMBALAGEM PLÁSTICA LACRADA, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. PRODUTO COM REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO VIGENTE JUNTO À ANVISA.	UND	1000	R\$ 7,15	R\$ 7.153,33
30	ESCOVA DENTAL INFANTIL CONFECCIONADA COM CERDAS DE NYLON MACIAS, DISPOSTAS EM 4 FILEIRAS, TOTALIZANDO APROXIMADAMENTE 28 TUFOS, COM CERDAS APARADAS UNIFORMEMENTE E COM EXTREMIDADES ARREDONDADAS. CABO RETO, ANATÔMICO MEDINDO APROXIMADAMENTE 15 CM DE COMPRIMENTO. PRODUTO EMBALADO INDIVIDUALMENTE, ACONDICIONADO EM ESTOJO PLÁSTICO PROTETOR DAS CERDAS, TIPO MALETA, ENVOLTO EM EMBALAGEM PLÁSTICA LACRADA, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. PRODUTO COM REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO VIGENTE JUNTO À ANVISA.	UND	500	R\$ 4,53	R\$ 2.266,67
31	ESCOVA PARA LAVAR ROUPA, COMPOSIÇÃO: MADEIRA E CERDAS EM NYLON. FORMATO OVAL.DIMENSÕES DO PRODUTO 13.0 CM X 7.0 CM	UND	1500	R\$ 5,26	R\$ 7.895,00
32	ESPONJA DE AÇO, COMPOSIÇÃO: AÇO CARBONO, FORMATO: RETANGULAR, PESO: 60G, TEXTURA MACIA E ISENTA DE SINAIS DE OXIDAÇÃO, PACOTE PLÁSTICO, 8 UNIDADES.	PCT	6.500	R\$ 3,40	R\$ 22.100,00
33	ESPONJA DE LIMPEZA TIPO DUPLA FACE MULTIUSO, FORMATO RETANGULAR, COMPOSTA POR UMA FACE EM ESPUMA DE POLIURETANO E UMA FACE EM FIBRA SINTÉTICA ABRASIVA. DIMENSÃO MÍNIMA DE CADA ESPONJA 11 x 7 x 2 CM. EMBALAGEM: PACOTE COM 04 UNIDADES, ORIGINAL	PCT	4.000	R\$ 7,19	R\$ 28.760,00





Prefeitura Municipal de Monte Carmelo  
ADM 2025-2028

	E ÍNTEGRO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DO FABRICANTE.				
34	ESPONJA MÁGICA PARA LIMPEZA CONFECCIONADA EM ESPUMA DE MELAMINA, INDICADA PARA REMOÇÃO DE MARCAS E SUJIDADES LEVES A MODERADAS EM SUPERFÍCIES LAVÁVEIS DIMENSÕES APROXIMADAS DE CADA ESPONJA 10 x 7 x 3 CM.	UND	1000	R\$ 4,20	R\$ 4.196,67
35	ESPONJA PARA BANHO EM POLIURETANO, DIMENSÕES MÍNIMAS: 10 x 7 x 3 CM, EM CORES VARIADAS, ATÓXICA, ANTI-ALÉRGICA. PACOTE 1 UNIDADE.	UND	4.000	R\$ 6,98	R\$ 27.906,67
36	ESSÊNCIA CONCENTRADA PARA LIMPEZA, APRESENTAÇÃO LÍQUIDA PARA DILUIÇÃO, ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO MÍNIMO DE 120 ML, INDICADO PARA LIMPEZA DE SUPERFÍCIES LAVÁVEIS CONFORME ORIENTAÇÃO DO FABRICANTE, CONTENDO FRAGRÂNCIA, SOLVENTE, TENSOATIVO, ESTABILIZANTE, CONSERVANTE, ÁLCOOL, CORANTE E COMPONENTES/VEÍCULO TECNICAMENTE COMPATÍVEIS, COM ROTULAGEM EM PORTUGUÊS INFORMANDO DILUIÇÃO, MODO DE USO E PRECAUÇÕES, IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, LOTE, FABRICAÇÃO E VALIDADE, E CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO APLICÁVEL À SUA CATEGORIA. FRAGRÂNCIA A DEFINIR.	UND	500	R\$ 12,44	R\$ 6.221,67
37	FIBRA ABRASIVAS PARA LIMPEZA PESADA PRODUTO À BASE DE FIBRAS SINTÉTICAS E MINERAL ABRASIVO, UNIDOS POR RESINA À PROVA D'ÁGUA. MEDINDO 102 x 260 MM, PACOTE COM 10 UNIDADES, ÍNTEGRA E IDENTIFICADA.	PCT	50	R\$ 49,33	R\$ 2.466,50
38	FIBRA ABRASIVAS ULTRA PESADA PARA PRODUTO À BASE DE FIBRAS SINTÉTICAS E MINERAL ABRASIVO, UNIDOS POR RESINA À PROVA D'ÁGUA. MEDINDO 12,5 x 8,7 CM PACOTE COM 1 UNIDADE, ÍNTEGRA E IDENTIFICADA.	UND	400	R\$ 6,67	R\$ 2.669,33
39	FIBRA MACIA BRANCA PARA LIMPEZA, CONFECCIONADA EM FIBRA SINTÉTICA COM LIGANTE EM RESINA À PROVA D'ÁGUA, MEDINDO 102 x 260 MM LAVÁVEL E ADEQUADA AO USO ÚMIDO, PACOTE COM 10 UNIDADES, ÍNTEGRA E IDENTIFICADA.	PCT	50	R\$ 17,70	R\$ 885,17
40	FIO DENTAL 100 MTS, APROVADO PELO ABO, SABOR DE MENTA.	UND	150	R\$ 13,04	R\$ 1.956,00
41	FÓSFORO CONFECCIONADO EM MADEIRA DE 1 ° QUALIDADE, COM PONTA ABRASIVA. PALITOS MEDINDO DE 04 CM DE COMPRIMENTO. PACOTE COM 10 CAIXAS CONTENDO MÍNIMO 40 PALITOS CADA CAIXA.	MÇ	1500	R\$ 6,10	R\$ 9.150,00
42	HASTES FLEXÍVEIS COM PONTAS DE ALGODÃO. PACOTE COM 75 UNIDADES.	PCT	250	R\$ 5,72	R\$ 1.429,17
43	HIDRATANTE DESODORANTE, FÓRMULA NUTRITIVA PARA USO DIÁRIO, RÁPIDA ABSORÇÃO E PROTEÇÃO DA UMIDADE NATURAL. LIVRE DE PARABENOS, TRICLOSAN, PETROLATO, ÓLEO MINERAL E CORANTES, PRODUTO 100% VEGANO E LIVRE DE COMPONENTES QUÍMICOS NOCIVOS. FRASCO 400 ML.	UND	400	R\$ 19,93	R\$ 7.973,33
44	KIT SHAMPOO E CONDICIONADOR INFANTIL, CADA FRASCO COM MÍNIMO DE 300 ML, INDICADOS PARA USO DIÁRIO, DERMATOLOGICAMENTE TESTADOS, NÃO IRRITA OS OLHOS, HIPOALERGÊNICOS E VEGANOS, COM EMBALAGENS ÍNTEGRAS, LACRADAS E ROTULAGEM EM PORTUGUÊS CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, VOLUME, MODO DE USO, LOTE, FABRICAÇÃO E VALIDADE, EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA APLICÁVEL.	KIT	350	R\$ 28,72	R\$ 10.050,83
45	KIT SHAMPOO E CONDICIONADOR, CADA UM EM FRASCO COM MÍNIMO DE 350 ML, INDICADOS PARA USO DIÁRIO, COM FORMULAÇÃO DE AÇÃO HIDRATANTE CONTENDO ATIVOS DE CUIDADO CAPILAR COMO CERAMIDAS E PRÓ-VITAMINA B5 (PANTENOL), OU EQUIVALENTES TECNICAMENTE COMPATÍVEIS, DESTINADOS À LIMPEZA E AO CONDICIONAMENTO/DESEMBARAÇO DOS FIOS, COM EMBALAGENS NOVAS E ÍNTEGRAS, ROTULAGEM EM PORTUGUÊS COM IDENTIFICAÇÃO, VOLUME, MODO DE USO, LOTE E VALIDADE, EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA APLICÁVEL.	KIT	500	R\$ 35,73	R\$ 17.865,00
46	LENÇO UMEDECIDO, PACOTE COM MÍNIMO DE 48 UNIDADES. PRODUTO SEM ÁLCOOL ETÍLICO, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, ANTIALÉRGICO.	PCT	1500	R\$ 12,00	R\$ 18.000,00
47	LIMPA VIDROS, FRASCO COM MÍNIMO DE 500 ML, INDICADO PARA LIMPEZA DE VIDROS E ESPELHOS, CONTENDO NA FORMULAÇÃO SOLVENTE GLICÓLICO, ÁLCOOL ISOPROPÍLICO, CORANTE (QUANDO APLICÁVEL), TENSOATIVO CATIÔNICO E FRAGRÂNCIA, COM AÇÃO ANTIESTÁTICA DECLARADA; EMBALAGEM ÍNTEGRA E ROTULAGEM EM PORTUGUÊS COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, VOLUME, MODO DE USO, PRECAUÇÕES, FABRICANTE, LOTE E VALIDADE; VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA DATA DE RECEBIMENTO.	UND	200	R\$ 5,98	R\$ 1.196,00
48	LIMPADOR PARA ALUMÍNIO, PRONTO PARA USO, FRASCO DE 500 ML, FORMULADO À BASE DE TENSOATIVOS E AGENTES DE LIMPEZA COMPATÍVEIS COM SUPERFÍCIES DE ALUMÍNIO, INDICADO PARA LIMPEZA AÇÃO DESOXIDANTE CONFORME ORIENTAÇÃO DO FABRICANTE, COM ROTULAGEM EM PORTUGUÊS CONTENDO MODO DE USO, PRECAUÇÕES,	UND	1000	R\$ 6,21	R\$ 6.206,67



Prefeitura Municipal de Monte Carmelo  
ADM 2025-2028

	IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES A CONTAR DO RECEBIMENTO.				
49	LIMPADOR MULTIUSO PARA USO GERAL EM COZINHA, FRASCO DE 500 ML, FORMULADO À BASE DE TENSOATIVOS (ANIÔNICOS E ANFÓTEROS, COMO ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO E LAURAMINA ÓXIDA OU EQUIVALENTES), CONTENDO AGENTE ALCALINIZANTE, SISTEMA DE CONTROLE DE PH, COADJUVANTES, CONSERVANTE, FRAGRÂNCIA E ÁGUA, COM ROTULAGEM EM PORTUGUÊS CONTENDO MODO DE USO, PRECAUÇÕES, LOTE, FABRICAÇÃO E VALIDADE, EM CONFORMIDADE COM A REGULAMENTAÇÃO APLICÁVEL.	UND	7.500	R\$ 4,80	R\$ 35.975,00
50	LUVA DE PROTEÇÃO EM BORRACHA NITRÍLICA, MODELO CANO LONGO, 33 CM COR VERDE, FORNECIDA EM PARES, COM PALMA ANTIDERRAPANTE TEXTURIZADA EM ALTO-RELEVO PARA MELHOR ADERÊNCIA, INTERIOR LISO E ACABAMENTO CLORINADO PARA FACILITAR O CALÇE, DISPONÍVEL NOS TAMANHOS P, M E G, DESTINADA À PROTEÇÃO DAS MÃOS EM ATIVIDADES COMPATIVÉIS COM O MATERIAL; PRODUTO NOVO, ÍNTEGRO E IDENTIFICADO, COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) VIGENTE QUANDO APLICÁVEL.	PAR	1500	R\$ 17,56	R\$ 26.340,00
51	LUVA DESCARTÁVEL DE BORRACHA NITRÍLICA SEM TALCO, NÃO ESTÉRIL, AMBIDESTRA, DE USO ÚNICO, COM PUNHO DE ACABAMENTO REFORÇADO. CAIXA COM 100 UNIDADES, COM EMBALAGEM ÍNTEGRA E IDENTIFICAÇÃO CONTENDO FABRICANTE/IMPORTADOR, TAMANHO, LOTE E VALIDADE.	CX	1000	R\$ 33,05	R\$ 33.050,00
52	LUVA TÉRMICA DE ALTA TEMPERATURA, MODELO 2 DEDOS COM COMPRIMENTO MÍNIMO DE 35 CM, COR AZUL, DESTINADA À PROTEÇÃO DAS MÃOS E PARTE DO ANTEBRAÇO CONTRA AGENTES TÉRMICOS, INCLUINDO PEQUENAS CHAMAS E CALOR DE CONTATO, COM DESEMPENHO DECLARADO DE SUPOSTAR ATÉ 250 °C EM INTERMITÊNCIA DE 15 SEGUNDOS, COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) VIGENTE, COM ORIENTAÇÕES DE USO E CONSERVAÇÃO.	PAR	150	R\$ 37,29	R\$ 5.594,00
53	ODORIZADOR DE AMBIENTE AEROSSOL, DESTINADO À PERFUMAÇÃO DE AMBIENTES INTERNOS, COM FRAGRÂNCIA AGRADÁVEL E AÇÃO NEUTRALIZADORA DE ODORES. PRODUTO COM CONTEÚDO LÍQUIDO MÍNIMO DE 360 ML, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ADEQUADA, COM VÁLVULA SPRAY EM PERFEITO FUNCIONAMENTO. DEVERÁ APRESENTAR COMPOSIÇÃO COMPATÍVEL COM USO DOMÉSTICO, NÃO SENDO TÓXICO NAS CONDIÇÕES NORMAIS DE UTILIZAÇÃO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER, DE FORMA LEGÍVEL, INFORMAÇÕES COMO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, COMPOSIÇÃO, MODO DE USO, ADVERTÊNCIAS, NÚMERO DO LOTE, PRAZO DE VALIDADE E REGULARIZAÇÃO JUNTO À ANVISA, CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.	UND	200	R\$ 17,98	R\$ 3.595,50
54	PÁ COLETORA DE LIXO GALVANIZADA COM ACABAMENTO ANTICORROSIVO, CABO LONGO DE MADEIRA COM COMPRIMENTO MÍNIMO DE 80 CM, DIMENSÕES DA PÁ: 21 X 21 CM.	UND	100	R\$ 20,23	R\$ 2.022,67
55	PÁ DE LIXO ARTICULADA BASCULANTE COM CAIXA COLETORA COM CABO PLÁSTICO EM POLIPROPILENO. DIMENSÕES 95x33x33 CM.	UND	100	R\$ 50,27	R\$ 5.027,00
56	PANO DE CHÃO BRANCO, SACO DE ALGODÃO ALVEJADO PANO DE CHÃO BRANCO, SACO DE ALGODÃO ALVEJADO EXTRA, 100% ALGODÃO, TAMANHO 45CMX70CM.	UND	7.000	R\$ 6,51	R\$ 45.570,00
57	PANO DE CHÃO MICROFIBRA 60X80CM – 100% MICROFIBRA, NÃO SOLTA FIAPOS, ANTI RISCOS, ALTO PODER DE ABSORÇÃO E REMOÇÃO DE SUJEIRAS. CORES VARIADAS.	UND	1000	R\$ 19,98	R\$ 19.976,67
58	PANO MULTIUSO ROLO COM 50 PANOS POR PICOTE. 1 ROLO COM 25 M X 30 CM.	RL	300	R\$ 31,89	R\$ 9.568,00
59	PAPEL ALUMÍNIO ROLO 45 CM DE LARGURA E 7,5 METROS DE COMPRIMENTO.	RL	500	R\$ 10,77	R\$ 5.385,00
60	PANO DE LIMPEZA MULTIUSO REUTILIZÁVEL, DE ALTA ABSORÇÃO E RESISTÊNCIA, COMPOSTO POR CELULOSE E POLIPROPILENO, EM PACOTE COM 25 UNIDADES, NAS DIMENSÕES APROXIMADAS DE 39,5 CM X 58,5 CM.	PCT	800	R\$ 61,25	R\$ 49.000,00
61	PAPEL HIGIÊNICO, COM 12 ROLOS 30M X 10CM GOFRADO E PICOTADO, FOLHA DUPLA BRANCA, DE PRIMEIRA LINHA, MACIO, ABSORVENTE, ALTA ALVURA, TEXTURADO BRANCO, COM 100% DE FIBRAS DE CELULOSE VIRGEM, BIODEGRADÁVEL, NÃO RECICLADO.	PCT	9.000	R\$ 21,52	R\$ 193.680,00
62	PAPEL TOALHA FOLHA DUPLA PACOTE COM 2 ROLOS COM MÍNIMO DE 50 FOLHAS CADA COM 19 CM X 20 CM APROXIMADO.	PCT	2000	R\$ 6,70	R\$ 13.406,67
63	PAPEL TOALHA INTERFOLHA COR BRANCO, 100% CELULOSE, SUAVE, COM CAPACIDADE DE ABSORÇÃO COMPATÍVEL COM O USO (ALTA ABSORÇÃO), 3 DOBRAS, EVITANDO TANTO O ESFARELAMENTO QUANTO A IMPERMEABILIDADE, MEDINDO 230 MM X 230 MM, PODENDO ESSAS MEDIDAS VARIAR EM ATÉ 20 MM PARA MAIS OU PARA MENOS, SEM MANCHAS, SEM FURROS, ACONDICIONADO EM PACOTE DE PAPEL COM 1.000 FOLHAS, CONTENDO CADA PACOTE CINCO AMARRADOS INTERNOS DE 250	PC	15.000	R\$ 17,33	R\$ 260.000,00



Prefeitura Municipal de Monte Carmelo  
ADM 2025-2028

	FOLHAS, TOTALMENTE FECHADOS EM EMBALAGEM PLÁSTICA.				
64	PLACA SINALIZADORA DE PISO MOLHADO COR AMARELA FRASE: CUIDADO; PISO MOLHADO; MATERIAL: PV OU PLÁSTICO DIMENSÕES APROXIMADAS: 65CM X 35CM X 23CM	UND	60	R\$ 53,70	R\$ 3.222,00
65	REFIL MOP PÔ 60CM ACRÍLICO PARA LIMPEZA ÚMIDA, MATERIAL: MICROFIBRA (POLIÉSTER/POLIAMIDA), MEDIDAS 13 X 60 CM.	UND	200	R\$ 57,16	R\$ 11.432,67
66	RODO DE ALUMÍNIO COM 120CM, CABO DE ALUMÍNIO COM 150 CM, ALTA RESISTÊNCIA COM MANOPLA ERGONÔMICA, BORRACHA DUPLA SILICONADA, E HASTE DE REFORÇO EM ALUMÍNIO FIXADO COM REBITE.	UND	50	R\$ 81,27	R\$ 4.063,67
67	RODO DE ALUMÍNIO DE 40 CM COM CABO DE ALUMÍNIO COM 150 CM NO MINIMO, COM REFORÇO NA LATERAL E BORRACHA DUPLA DE EVA.	UND	300	R\$ 37,43	R\$ 11.228,00
68	RODO DE ALUMÍNIO DE 60 CM COM, CABO DE ALUMÍNIO COM 150 CM NO MINIMO, COM REFORÇO NA LATERAL E BORRACHA DUPLA DE EVA.	UND	450	R\$ 58,62	R\$ 26.380,50
69	RODO PARA PIA DE COZINHA, MATERIAL: ALUMÍNIO E BORRACHA; COMPRIMENTO: 16 CM; LARGURA DA PÁ: 16 CM.	UND	150	R\$ 10,70	R\$ 1.604,50
70	RODO PLÁSTICO 40CM COM BORRACHA DUPLA EVA COM CABO AÇO MINIMO DE 1,20M	UND	400	R\$ 36,13	R\$ 14.450,67
71	RODO PLÁSTICO 60CM COM BORRACHA DUPLA EVA COM CABO AÇO MINIMO DE 1,2M	UND	600	R\$ 50,16	R\$ 30.098,00
72	SABÃO DE COCO LÍQUIDO GALÃO 5 LITROS PARA ROUPAS FINAS E DELICADAS. COMPOSTO DE ÁGUA, ALQUILBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, ÁLCOOL ETOXILADO, ÁCIDO ETILENODIAMINO TETRAACÉTICO, SILICONES, METILCLOROISOTIAZOLINONA E METILISOTIAZOLINONA, PROTEASE, AMILASE, LIPASE, PERFUME, CORANTE.	GL	300	R\$ 32,85	R\$ 9.854,00
73	SABÃO EM BARRA GLICERINADO NEUTRO, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, ACONDICIONADO EM PACOTE COM 05 (CINCO) UNIDADES DE 200 G, CADA UNIDADE EMBALADA EM SACO PLÁSTICO, COM FORMULAÇÃO COMPATÍVEL COM SABÃO GLICERINADO À BASE DE SABÕES DE ÁCIDOS GRAXOS (LÁURICOS, ESTEÁRICOS E OLEICOS OU EQUIVALENTES TECNICAMENTE COMPATÍVEIS), CONTENDO GLICERINA, AGENTE ANTI-REDEPOSITANTE, COADJUVANTES E ÁGUA; EMBALAGEM ÍNTEGRA E ROTULAGEM LEGÍVEL CONTENDO IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÃO DE REGULARIZAÇÃO SANITÁRIA JUNTO AO ÓRGÃO COMPETENTE.	PCT	2.500	R\$ 18,78	R\$ 46.950,00
74	SABÃO EM PÓ PARA LAVAGEM DE ROUPAS, APRESENTADO NA FORMA DE PÓ/GRANULADO, EM EMBALAGEM COM PESO MÍNIMO DE 2,2 KG, FORMULADO À BASE DE TENSOATIVO ANIÔNICO BIODEGRADÁVEL, TENDO COMO PRINCÍPIO ATIVO ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO (LAS) C10-13, CONTENDO TAMPONANTES, COADJUVANTES, SINERGISTA, CORANTES, ENZIMAS, BRANQUEADOR ÓPTICO, FRAGRÂNCIAS E CARGA COM DESEMPENHO COMPATÍVEL PARA REMOÇÃO DE SUJIDADES EM TECIDOS QUANDO UTILIZADO CONFORME INSTRUÇÕES DO FABRICANTE, BOA DISPERSÃO/SOLUBILIDADE E SEM FORMAÇÃO EXCESSIVA DE GRUMOS; EMBALAGEM ÍNTEGRA E ROTULAGEM EM PORTUGUÊS COM IDENTIFICAÇÃO, MODO DE USO, PRECAUÇÕES, FABRICANTE, LOTE, FABRICAÇÃO E VALIDADE, EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO APLICÁVEL.	UND	5.200	R\$ 26,79	R\$ 139.325,33
75	SABONETE INFANTIL LÍQUIDO GLICERINA 400ML, HIPOALERGÊNICO, SEM LÁGRIMAS, OFTALMO E DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, PH DA PELE, SEM PARABENOS, NÃO TESTADO EM ANIMAIS, PRODUTO VEGANO.	UND	1.500	R\$ 25,02	R\$ 37.525,00
76	SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO VISCOSO, COM FRAGRÂNCIA DE FLORAL, LAVANDA E ERVA-DOCE. APLICAÇÃO: PARA HIGIENIZAÇÃO E HIDRATAÇÃO DA PELE. FRASCO DE 5 LITROS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	GL	1.300	R\$ 34,83	R\$ 45.279,00
77	SABONETE, EM TABLETE, USO INFANTIL, GLICERINADO DE FRAGRÂNCIA SUAVE. EMBALAGEM: PACOTE COM 01 UNADE DE NO MÍNIMO 90G. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. COMPOSIÇÃO: SABÃO BASE, ÓLEO MINERAL, LANOLINA, DTPA, EHDP, ÁCIDO CÍTRICO, TETRADIBUTIL PENTAERITRIL, HIDROXIHIPOCINAMATO, DIOXÍDIO DE TITÂNIO, LAURIL ÉTER SULFATO DE SÓDIO, DERIVADO DE SULFOTRIL BIFENIL E PERFUME.	UND	1000	R\$ 7,67	R\$ 7.673,33
78	SABONETE EM BARRA PARA HIGIENE PESSOAL PARA USO DIÁRIO, COM PESO LÍQUIDO MÍNIMO DE 85 G, CONTENDO GLICERINA E AGENTES HIDRATANTES/UMECTANTES DECLARADOS EM ROTULAGEM, COM ROTULAGEM EM PORTUGUÊS CONTENDO IDENTIFICAÇÃO/PROCEDÊNCIA, COMPOSIÇÃO, MODO DE USO E PRECAUÇÕES, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	UND	1500	R\$ 3,05	R\$ 4.570,00



Prefeitura Municipal de Monte Carmelo  
ADM 2025-2028

79	SACO DO TIPO FARDO, MATERIAL EM POLIETILENO TRANSPARENTE MEDIDAS 50 X 80 CM MICRA 9, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	600	R\$ 68,75	R\$ 41.248,00
80	SACOS PLÁSTICOS PARA LIXO FABRICADO EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, RECICLADO, COR PRETA, CAPACIDADE PARA 100 LITROS, DIMENSÕES 75 CM X 90 CM MICRA DE 10, PACOTES DE 100 UNIDADES. CONFORME ABNT NBR 9191 DE 2008 PESO MÍNIMO ACEITÁVEL POR PACOTE 5.8 KG.	PCT	2.300	R\$ 84,17	R\$ 193.583,33
81	SACOS PLÁSTICOS PARA LIXO FABRICADO EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, RECICLADO, COR PRETA, CAPACIDADE PARA 15 LITROS, DIMENSÕES 39 CM X 58 CM, MICRA 6 PACOTES COM 100 UNIDADES, CONFORME ABNT NBR 9191 DE 2008 PESO MÍNIMO ACEITÁVEL POR PACOTE 1.1 KG.	PCT	1200	R\$ 25,98	R\$ 31.172,00
82	SACOS PLÁSTICOS PARA LIXO FABRICADO EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, RECICLADO, COR PRETA, CAPACIDADE PARA 30 LITROS, DIMENSÕES 59 CM X 62 CM MICRA 06 PACOTES COM 100 UNIDADES CONFORME ABNT NBR 9191 DE 2008 PESO MÍNIMO ACEITÁVEL POR PACOTE 1.7 KG.	PCT	1200	R\$ 38,14	R\$ 45.764,00
83	SACOS PLÁSTICOS PARA LIXO FABRICADO EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, RECICLADO, COR PRETA, CAPACIDADE PARA 50 LITROS, DIMENSÕES 63 CM X 80 CM MICRA 06 PACOTES COM 100 UNIDADES CONFORME ABNT NBR 9191 DE 2008 PESO MÍNIMO ACEITÁVEL POR PACOTE 2.4 KG.	PCT	1200	R\$ 51,94	R\$ 62.328,00
84	SACOS PLÁSTICOS PARA LIXO HOSPITALAR, BAIXA DENSIDADE, RECICLADO, COR BRANCA LEITOSA, PARA USO HOSPITALAR, COM IMPRESSÃO RESÍDUO INFECTANTE, CAPACIDADE PARA 100 LITROS. DIMENSÕES 75 CM X 90 CM MICRA 7, PACOTES COM 100 UNIDADES, PESO MÍNIMO ACEITÁVEL POR PACOTE 3.8 KG.	PCT	1500	R\$ 70,14	R\$ 105.205,00
85	SANITIZANTE DE ALIMENTOS HORTIFRUTÍCOLAS, APRESENTAÇÃO LÍQUIDA PARA DILUIÇÃO, ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO DE 300 ML, INDICADO PARA SANITIZAÇÃO DE FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES, DEVIDAMENTE REGULARIZADO, CONTENDO PRINCÍPIO ATIVO PERMITIDO E DECLARADO EM ROTULAGEM, COM INSTRUÇÕES OBRIGATÓRIAS DE DILUIÇÃO, TEMPO DE CONTATO E ENXÁGUE QUANDO APLICÁVEL, ALÉM DE PRECAUÇÕES DE USO; EMBALAGEM ÍNTEGRA, SEM VAZAMENTOS, E ROTULAGEM EM PORTUGUÊS COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UND	1000	R\$ 19,70	R\$ 19.696,67
86	SAPONÁCEO CREMOSO PARA LIMPEZA DE SUPERFÍCIES LAVÁVEIS, FRASCO DE 450 ML, COM AÇÃO DE REMOÇÃO DE SUJIDADES E GORDURA LEVE A MODERADA E POLIMENTO LEVE, CONTENDO TENSOATIVOS E ABRASIVO FINO/MICROABRASIVO TÉCNICAMENTE COMPATÍVEL, ALÉM DE COADJUVANTES, ESPESSANTES, CONSERVANTE, FRAGRÂNCIA E VEÍCULO, COM BOA ESPALHABILIDADE E ENXÁGUE ADEQUADO; EMBALAGEM ÍNTEGRA E ROTULAGEM EM PORTUGUÊS COM MODO DE USO, PRECAUÇÕES, LOTE, FABRICAÇÃO E VALIDADE.	UND	600	R\$ 17,66	R\$ 10.594,00
87	TERMÔMETRO DIGITAL TIPO ESPETO, À PROVA D'ÁGUA, COM FUNÇÃO DE ALARME, FAIXA DE MEDIÇÃO DE -50 °C A +300 °C, RESOLUÇÃO DE 1 °C E EXATIDÃO MÍNIMA DE ±1 °C ENTRE -10 °C E 100 °C, ACIMA DE 200 °C ±2% E NO RESTANTE DA ESCALA ±2 °C, COM CORPO DE DIMENSÕES MÍNIMAS DE 97 x 30 x 23 MM, HASTE DE 145 MM E DIÂMETRO DE 4 MM, PESO APROXIMADO DE 39 G, ALIMENTADO POR PILHA 1,5 V TIPO LR44, FORNECIDO NOVO, ÍNTEGRO E APTO AO USO IMEDIATO, COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE E INSTRUÇÕES DE USO.	UND	20	R\$ 159,29	R\$ 3.185,80
88	VASSOURA COM BASE DE PLÁSTICO CABO DE AÇO COM CERDAS ESPESSAS E RÍGIDAS, PARA USO EXTERNO ADEQUADAS PARA PISOS RÚSTICOS, CALÇADAS DE CIMENTO, PEDRA E ASFALTO. MEDIDAS: COMPRIMENTO 4 CM, LARGURA 31 CM E ALTURA DO CABO 120 CM.	UND	500	R\$ 29,17	R\$ 14.585,00
89	VASSOURA COM BASE PLÁSTICA MULTIUSO COM CABO E CERDAS SINTÉTICO E CRUZADA, LONGAS COM PONTAS PLUMADAS, CABO DE AÇO RESISTENTE. COMPRIMENTO 4 CM, ALTURA DAS CERDAS MÍNIMO 14 CM, LARGURA 31 CM, ALTURA DO CABO: 1,20 M.	UND	300	R\$ 25,15	R\$ 7.544,00
90	VASSOURA COM BASE PLÁSTICO DE CERDAS SINTÉTICAS MACIAS, COM CABO DE AÇO, VASSOURA DE USO INTERNO, LARGURA DA VASSOURA 33 CM, ALTURA TOTAL DA COM O CABO 131 CM.	UND	800	R\$ 22,82	R\$ 18.256,00
91	VASSOURA DE PELO SINTÉTICO BASE PLÁSTICA DE 40 CM E COM CABO AÇO COM MÍNIMO DE 1,20 MT.	UND	300	R\$ 35,54	R\$ 10.661,00
92	VASSOURA DE PELO SINTÉTICO BASE PLÁSTICA DE 60 CM E COM CABO AÇO COM MÍNIMO DE 1,20 MT.	UND	300	R\$ 49,42	R\$ 14.825,00
93	VASSOURA DE PET ECOLÓGICO TIPO CANALETA COM BASE DE PLÁSTICO, COM CABO ROSQUEÁVEL DE MADEIRA COM MÍNIMO DE 1.20 MT.	UND	500	R\$ 34,97	R\$ 17.485,00
94	VASSOURA DE PET ECOLÓGICO TIPO COQUEIRO, CABO DE MADEIRA COM MÍNIMO DE 1.20 MT.	UND	600	R\$ 38,16	R\$ 22.894,00
95	VASSOURA LIMPA TETO NYLON DIMENSÃO 14,5X18, COM CABO EXTENSOR TELESCÓPIO DE 3 METROS EM ALUMÍNIO PERMITINDO AJUSTAR O COMPRIMENTO DO CABO CONFORME A NECESSIDADE. COMPOSIÇÃO DO	UND	200	R\$ 113,50	R\$ 22.700,00



Prefeitura Municipal de Monte Carmelo  
ADM 2025-2028

	CABO: ALUMÍNIO, MANOPLA E JUNÇÃO DE PLÁSTICO. ESPECÍFICA PARA A LIMPEZA DE LOCAIS ALTOS.				
96	VASSOURA TIPO GARI 40 CM, MATERIAL DAS CERDAS DA VASSOURA:FIO TIPO PET, MATERIAL DA CEPA:PLÁSTICO, MATERIAL DO CABO DA VASSOURA:MADEIRA, COMPRIMENTO DO CABO PARA VASSOURA:1,40 M, LARGURA DA CEPA:72,0 MM, COMPRIMENTO DA CEPA:40,0 CM, ALTURA DAS CERDAS DA VASSOURA:180,0 MM, NÚMERO DE FILEIRAS DE CERDAS DA CEPA:7 FILEIRAS	UND	200	R\$ 52,54	R\$ 10.508,67
97	VASSOURA, COM CEPA E CERDAS DE PALHA MINIMO DE 30 CM DE LARGURA, AMARRAÇÃO COM ARAME, CABO PLASTIFICADO, EM MADEIRA RESISTENTE MEDINDO NO MINIMO 1,20M, VASSOURA COQUEIRO, COM CERDAS DE PALHAS, IDEAL PARA VARRER FOLHAS EM RUA.	UND	2.000	R\$ 33,80	R\$ 67.600,00
	TOTAL				R\$ 2.837.393,65

**7.1. Justificativa do Valor:** A metodologia utilizada para a realização da pesquisa de preços observou as diretrizes estabelecidas no Decreto Municipal nº 2.621/2023, que regulamenta a Lei Federal nº 14.133/2021 no âmbito da Administração Pública Municipal, especialmente o disposto no artigo 19, que trata dos procedimentos e das fontes a serem utilizadas para a formação da estimativa de preços nas contratações públicas.

## 8. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO E DAS EXIGÊNCIAS

A solução proposta consiste na realização de processo licitatório, na modalidade pregão, para registro de preços visando à aquisição de materiais de limpeza e higiene pessoal, com fornecimento parcelado, de acordo com as necessidades da Prefeitura Municipal de Monte Carmelo, durante a vigência da ata. A contratação abrangerá uma variedade de itens destinados à manutenção da limpeza, conservação e higiene dos ambientes administrativos e de atendimento ao público, atendendo às demandas dos diversos setores e secretarias municipais.

A solução contempla o fornecimento contínuo de produtos como detergentes, desinfetantes, água sanitária, papel higiênico, sabonetes, entre outros itens essenciais, os quais deverão atender às especificações técnicas definidas no Termo de Referência. Os produtos deverão possuir qualidade compatível com padrões de mercado, estar em conformidade com as normas sanitárias e técnicas aplicáveis, e ser entregues devidamente acondicionados, com identificação clara de fabricante, validade e instruções de uso, garantindo segurança e eficiência na utilização.

O modelo de execução prevê entregas parceladas, conforme demandas encaminhadas pela Administração, permitindo maior flexibilidade na gestão dos estoques e evitando tanto o desabastecimento quanto o acúmulo excessivo de materiais. A contratada deverá assegurar regularidade no fornecimento, cumprir os prazos estabelecidos e realizar a substituição de produtos em desacordo com as especificações, garantindo a continuidade e a qualidade do abastecimento.

Adicionalmente, a solução prevê a possibilidade de adoção de práticas sustentáveis, como o fornecimento de produtos biodegradáveis e embalagens recicláveis, sempre que tecnicamente viável. Também poderá ser exigida assistência por parte do fornecedor quanto a orientações de uso adequado dos produtos, quando necessário, especialmente nos casos de itens que demandem manuseio específico.

Dessa forma, a solução como um todo integra aspectos técnicos, operacionais e logísticos necessários para assegurar o fornecimento eficiente, contínuo e econômico dos materiais de limpeza





e higiene pessoal, atendendo às necessidades da Administração Pública e garantindo a adequada prestação dos serviços à população.

## **9. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO**

A definição pelo parcelamento da contratação decorre da heterogeneidade dos itens que compõem o objeto, os quais possuem naturezas, aplicações e cadeias de fornecimento distintas. Os materiais de limpeza e higiene pessoal abrangem desde produtos químicos até itens de consumo individual e utensílios operacionais, o que inviabiliza tratá-los como um único conjunto homogêneo sem prejuízo à competitividade.

Sob a ótica do mercado fornecedor, verifica-se que há empresas com diferentes níveis de especialização, sendo comum que determinados fornecedores atuem de forma mais eficiente em segmentos específicos, como saneantes, descartáveis ou equipamentos de limpeza. Nesse sentido, a divisão por itens permite que cada licitante participe conforme sua capacidade operacional e comercial, favorecendo propostas mais vantajosas para a Administração.

Ademais, a segmentação da contratação contribui para maior resiliência no fornecimento, uma vez que reduz os impactos decorrentes de eventual inadimplemento contratual, possibilitando a continuidade do abastecimento por meio dos demais fornecedores registrados. Essa característica é especialmente relevante em contratações vinculadas a necessidades contínuas, como no caso em análise.

Por fim, destaca-se que o parcelamento não implica prejuízo à padronização ou à gestão do objeto, tendo em vista que os itens não possuem interdependência técnica entre si, sendo plenamente possível sua aquisição e utilização de forma autônoma. Assim, a estratégia adotada alinha-se às boas práticas de contratação pública, promovendo maior eficiência, segurança e competitividade no processo licitatório.

## **10. DOS RESULTADOS PRETENDIDOS**

A contratação tem como resultado esperado a padronização do fornecimento de materiais de limpeza e higiene pessoal no âmbito da Administração, proporcionando maior previsibilidade no atendimento das demandas e reduzindo variações no abastecimento entre os setores.

Busca-se, ainda, aprimorar o controle e a gestão dos insumos, permitindo melhor acompanhamento do consumo, planejamento das aquisições e racionalização do uso dos materiais, evitando distorções e promovendo maior eficiência no emprego dos recursos públicos.

Pretende-se assegurar o abastecimento regular dos setores municipais, reduzir o risco de descontinuidade no fornecimento, aprimorar o controle de estoque, permitir planejamento das requisições e evitar contratações emergenciais ou fragmentadas. A contratação deverá contribuir para a manutenção de ambientes limpos, salubres e adequados ao atendimento ao público, com maior eficiência no uso dos recursos públicos.

## **11. DAS PROVIDÊNCIAS**



Para a adequada execução contratual e o pleno atendimento das necessidades da Administração, deverão ser adotadas previamente à contratação as seguintes providências administrativas e operacionais:

A Administração deverá assegurar a organização e adequação da estrutura logística interna destinada ao recebimento, conferência e armazenamento dos materiais de limpeza e higiene pessoal, garantindo que os espaços físicos utilizados apresentem condições apropriadas de ventilação, segurança, controle de umidade e proteção contra deterioração dos produtos.

Os servidores responsáveis pela gestão e fiscalização do contrato deverão ser previamente designados e, quando necessário, capacitados quanto aos procedimentos de recebimento, conferência qualitativa e quantitativa dos produtos, bem como quanto às rotinas de controle e armazenamento.

Deverão ser estabelecidos procedimentos internos padronizados para solicitação de fornecimento pelos setores demandantes, observando-se critérios de racionalidade no consumo e planejamento das requisições, a fim de garantir maior eficiência na utilização dos recursos públicos.

Por fim, a Administração deverá avaliar a necessidade de adequação de rotinas administrativas ou fluxos internos relacionados ao abastecimento dos setores, de forma a assegurar que a contratação atenda de maneira eficiente, contínua e econômica às demandas institucionais.

## **12. DAS CONTRATAÇÕES CORRELATAS**

A contratação possui caráter autônomo, não dependendo de outros instrumentos para sua execução. Trata-se de fornecimento de materiais de consumo de uso contínuo, essenciais à manutenção das atividades administrativas. Há, contudo, relação indireta com contratações como serviços de limpeza e aquisição de equipamentos, que atuam de forma complementar, sem interferir na viabilidade do objeto. Assim, a contratação pode ser realizada de forma independente, sem condicionantes operacionais ou contratuais.

## **13. DOS IMPACTOS AMBIENTAIS**

Os materiais de limpeza e higiene pessoal, por sua natureza, podem gerar impactos ambientais relacionados principalmente ao descarte de embalagens, ao uso de substâncias químicas e ao consumo de recursos naturais. Esses impactos, embora comuns a esse tipo de aquisição, devem ser considerados no planejamento da contratação.

Para reduzir esses efeitos, recomenda-se priorizar produtos com menor agressividade ambiental, como itens biodegradáveis ou com formulações menos nocivas, sempre que disponíveis no mercado e compatíveis com o custo. Também é importante dar preferência a embalagens recicláveis ou com menor volume de material.

A contratação deverá observar critérios de sustentabilidade compatíveis com a natureza dos itens, priorizando, quando tecnicamente viável e sem restrição indevida à competitividade, produtos biodegradáveis, embalagens recicláveis ou recicladas, concentração adequada para redução de resíduos e rotulagem com orientações de uso e descarte. Os fornecedores deverão entregar produtos em embalagens íntegras e seguras, cabendo à Administração orientar os setores quanto ao uso



racional, armazenamento adequado e descarte ambientalmente correto das embalagens e resíduos gerados.

#### **14. DA CONCLUSÃO**

Diante da análise realizada, verifica-se que a contratação proposta se mostra adequada para atender à necessidade identificada, considerando a natureza contínua do consumo dos materiais e a importância desses insumos para o funcionamento regular das atividades administrativas. A solução escolhida apresenta compatibilidade com as características da demanda, permitindo atendimento flexível e ajustado à realidade dos diversos setores envolvidos.

Além disso, a opção adotada demonstra equilíbrio entre viabilidade operacional e gestão eficiente dos recursos, ao mesmo tempo em que se alinha às práticas usuais da Administração para esse tipo de objeto. Assim, conclui-se que a contratação é pertinente, necessária e capaz de atender ao interesse público de forma satisfatória, sem indícios de restrições indevidas ou inadequações técnicas.

Monte Carmelo/MG, 13 de Abril de 2026.

**Guilherme Marques Pacheco**  
**Almoxarifado Central**

**Fábio José Gonçalves**  
**Sec. Municipal de Desenvolvimento**  
**Econômico, Inovação, Governo e Turismo**